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1 Rechtliche Grundlagen

§ 108 GemO - Jahresabschluss

(1) Die Gemeinde hat fir den Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen Jahresabschluss aufzustellen, in dem
das Ergebnis der Haushaltswirtschaft des Haushaltsjahres nachzuweisen ist. Er hat das Vermdgen, das Eigen-
kapital, die Sonderposten, die Rickstellungen, die Verbindlichkeiten, die Rechnungsabgrenzungsposten, die
Ertrage und Aufwendungen sowie die Einzahlungen und Auszahlungen vollstandig zu enthalten, soweit durch
Gesetz oder aufgrund eines Gesetzes nichts anderes bestimmt ist. Der Jahresabschluss hat unter Beachtung der
Grundsétze ordnungsméRiger Buchfiihrung flr Gemeinden ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes
Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde zu vermitteln.

(2) Der Jahresabschluss besteht aus:
1. der Ergebnisrechnung,
2. der Finanzrechnung,
3. den Teilrechnungen,
4. der Bilanz und
5. dem Anhang.

(3) Dem Jahresabschluss sind als Anlagen beizufugen:
1. der Rechenschaftsbericht,
2. der Beteiligungsbericht gemal § 90 Abs. 2 GemO,
3. die Anlageniibersicht,
4. die ForderungsUbersicht,
5. die Verbindlichkeitentbersicht und
6. eine Ubersicht {iber die iiber das Ende des Haushaltsjahres hinaus geltenden Haushaltserméchtigungen.

§ 49 GemHVO - Rechenschaftsbericht
(1) In den Rechenschaftsbericht sind diejenigen Angaben aufzunehmen, die zu den einzelnen Posten der Ergeb-
nisrechnung, der Finanzrechnung und der Bilanz vorgeschrieben sind.

(2) Im Rechenschaftsbericht sind der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Lage der Gemeinde so darzustel-
len, dass ein den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird. Dazu sind ein Uberblick iiber
die wichtigen Ergebnisse des Jahresabschlusses und Rechenschaft Uber die Haushaltswirtschaft im abgelaufe-
nen Haushaltsjahr zu geben.

(3) AuRerdem hat der Rechenschaftsbericht eine ausgewogene und umfassende, dem Umfang der gemeindli-
chen Aufgabenerfiillung entsprechende Analyse der Haushaltswirtschaft und der Vermégens-, Finanz- und Er-
tragslage der Gemeinde zu enthalten. In die Analyse sollen die produktorientierten Ziele und Kennzahlen, soweit
sie bedeutsam fiir das Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde sind, einbezogen und unter
Bezugnahme auf die im Jahresabschluss enthaltenen Ergebnisse erlautert werden.

(4) Der Rechenschaftsbericht soll auch eingehen auf:
Vorgange von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind, Chancen und
Risiken fur die kinftige Entwicklung der Gemeinde und die zu Grunde liegende Annahmen.
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§ 18 GemHVO - Haushaltsausgleich
(1) Der Haushalt ist in der Planung ausgeglichen, wenn:

1. der Ergebnishaushalt mindestens ausgeglichen ist und

2. im Finanzhaushalt der Saldo der ordentlichen und auRerordentlichen Ein- und Auszahlungen gemaR § 2
Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 ausreicht, um die Auszahlungen zur planméaBigen Tilgung von Investitionskredi-
ten zu decken, soweit die Auszahlungen zur planmaRigen Tilgung von Investitionskrediten nicht anderwei-
tig gedeckt sind.

(2) Der Haushalt ist in der Rechnung ausgeglichen, wenn:

1. die Ergebnisrechnung mindestens ausgeglichen ist,

2. in der Finanzrechnung der Saldo der ordentlichen und auBerordentlichen Ein- und Auszahlungen gemaR §
2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 ausreicht, um die Auszahlungen zur planmaRigen Tilgung von Investitions-
krediten zu decken, soweit die Auszahlungen zur planméaRigen Tilgung von Investitionskrediten nicht an-
derweitig gedeckt sind und

3. in der Bilanz kein negatives Eigenkapital (,Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag’) auszuweisen
ist.

(3) Ein in der Ergebnisrechnung ausgewiesener Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E
23) ist auf neue Rechnung vorzutragen. Der Ausweis erfolgt unter dem Posten Jahreslber-
schuss/Jahresfehlbetrag. Im Jahresabschluss des Haushaltsfolgejahres ist eine Verrechnung mit der Kapitalriick-
lage vorzunehmen.

(4) Ist die Summe der festgestellten oder veranschlagten Jahresergebnisse der finf Haushaltsvorjahre und des
Haushaltsjahres negativ, hat die Gemeinde darzustellen, durch welche Mafinahmen die haushaltswirtschaftliche
Lage der Gemeinde verbessert werden kann.

(5) Bei der Ermittlung des Jahresiiberschusses/Jahresfehlbetrages bleiben auRerordentliche Ertrage und Auf-
wendungen aufgrund unentgeltlicher gesetzlicher Vermdgensiibergange unberticksichtigt; sie sind im Haushalts-
jahr unmittelbar mit der Kapitalrticklage zu verrechnen.
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2 Jahresergebnis

Zur Beurteilung der kommunalen Haushalte mit Blick auf den Haushaltsausgleich werden vorrangig die Ertrage
und Aufwendungen herangezogen. Gemal § 18 Abs. 2 GemHVO ist der Haushalt in der Rechnung ausgegli-
chen, wenn die Ergebnisrechnung mindestens ausgeglichen ist und der Saldo der ordentlichen und aufleror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen (nach § 2 Abs. 1 Posten F 23) ausreicht, um die Auszahlungen zur ordentli-
chen (planmaRigen) Tilgung der Investitionskredite zu decken, soweit diese nicht anderweitig gedeckt sind und in
der Bilanz kein negatives Eigenkapital auszuweisen ist.

Ausgeglichen ist die Haushaltsrechnung also dann, wenn der Gesamtbetrag der Ertrdge die Hohe des Gesamt-
betrages der Aufwendungen erreicht oder (bersteigt und die Summe der ordentlichen und auRerordentlichen
Einzahlungen die Summe der ordentlichen und aulerordentlichen Auszahlungen so weit (ibersteigen, dass deren
Saldo mindestens die Finanzierung der planmaBigen Tilgungsleistungen decken kann und gleichzeitig der Eigen-
kapitalbestand nicht in den negativen Bereich abrutscht.

Ein positives Jahresergebnis erhéht folglich das Eigenkapital, ein negatives Jahresergebnis filhrt zu einem Ab-
schmelzen des Eigenkapitals. Langfristig ist ein ausgeglichenes Ergebnis notwendig, um u.a. eine Generationen-
gerechtigkeit sicherzustellen.

Entwicklung der Jahresergebnisse

Die folgende Aufstellung zeigt die Entwicklung der Jahresergebnisse der Ergebnisrechnungen fiir die vier voran-
gegangenen Rechnungsjahre und den aktuellen Jahresabschluss. Aus lhnen |asst sich ableiten, in welcher Héhe
sich das bilanzielle Eigenkapital pro Jahr (nicht kumulativ) verandert hat.

Das Jahresergebnis fiir das Haushaltsjahr 2022 wurde mit -47.500 EUR geplant, das tatséchliche Jahresergebnis
belauft sich auf 54.327,79 EUR daraus, ergibt sich eine Plan-Ist-Abweichung in Héhe von 101.827,79 EUR.

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis

2018 2019 2020 2021 2022
Laufende Ertrage aus Verwaltungstatigkeit 560.067,76 ~ 655.390,37  901.551,10  627.955,28 ~ 651.980,02
Laufende Aufwendungen aus Verwaltungstatigkeit 603.133,11 651.208,94  818.293,04  829.683,72  597.575,59
Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstatigkeit -43.065,35 4.181,43 83.258,06  -201.728,44 54.404,43
Finanzergebnis 389,90 806,58 631,51 301,48 -76,64
Ordentliches Ergebnis -42.675,45 4.988,01 83.889,57  -201.426,96 54.327,79
Jahresergebnis -42.675,45 4.988,01 83.889,57  -201.426,96 54.327,79

2.1 Gesamtergebnisrechnung

Das Jahresergebnis berechnet sich aus folgenden Ergebnisteilen:

Ergebnis aus der laufenden Verwaltungstatigkeit

+ Ergebnis aus der der Finanzierungstatigkeit (Finanzergebnis)

= Ordentliches Ergebnis

+ Ergebnis aus der aulerordentlichen Tatigkeit (auferordentliches Ergebnis)

= Jahresergebnis
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Die Ergebnisrechnung im Uberblick

In der Ergebnisrechnung sind, gemaR § 44 GemHVO, die dem Haushaltsjahr zuzurechnenden Ertrage und Auf-
wendungen vollstandig und getrennt voneinander nachzuweisen. Es besteht grundsétzlich ein Verrechnungsver-
bot der Ertrage und Aufwendungen. Der aus der Ergebnisrechnung resultierende Jahresiiberschuss oder -
fehlbetrag ist im Eigenkapital auszuweisen. Nachfolgend wird das Ergebnis im Vergleich zum Ergebnis des Vor-
jahres sowie im Vergleich zur Haushaltsplanung dargestellt:

Ergebnis tr:b:: Ansatz Ergebnis Abwei- Ergebnis-
2021 gung 2022 2022 chung 2022  verinderung
Vorjahr
E1 - Steuern und ahnliche Abgaben 405.086,91 0 406.980 411.810,10 4.830,10 6.723,19
E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 58.888,00 0 89647 10358400  13.937,00 44.696,00
sonstige Transferertrage

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 44.060,52 0 46.010 46.304,50 294,50 2.243,98

E5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte 31.098,73 0 45.264 64.241,24 18.977,24 33.142,51

E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.799,75 0 1.649 1.501,69 -147,31 -298,06

E7 - Sonstige laufende Ertrage 87.021,37 0 18.050 24.538,49 6.488,49 -62.482,88

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus 627.955,28 0 607.600 65198002  44.380,02 24.024,74

Verwaltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendungen 43.514,92 0 40.135 45.006,59 4.871,59 1.491,67

E10- Aufwendungen fir Sach- und Dienst- 128.222,82 0 151148 97.54631  (-531601,69 -30.676,51
leistungen

E11 - Abschreibungen 92.133,22 0 91.500 87.720,03 -3.779,97 -4.413,19

E12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 320.003,03 0 341355  346.132,14 477714 26.129,11
Transferaufwendungen

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen 245.809,73 0 31.112 21.170,52 -9.941,48 -224.639,21

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen gq ¢gq 7y 0 655250 59757550 5767441 23210813
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs- 511 75,44 0 ATE50 5440443 10205443 25613287
tatigkeit

E17 - Zinsertrage und sonstige Finanzertrage 301,48 0 400 -10,00 -410,00 -311,48

E18 - staufwendungen und sonstige 0,00 0 250 66,64 18336 66,64
Finanzaufwendungen

E19 - Saldo der Zins- und sonstigen 301,48 0 150 76,64 226,64 37812
Finanzertrage und -aufwendungen

E20 - Ordentliches Ergebnis -201.426,96 0 -47.500 54.327,79 101.827,79 255.754,75

E21 - AuRerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00

E22 - Salfio aus internen Leistungs- 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00
beziehungen

E23 - Jahresergebnis -201.426,96 0 47500 5432779 101.827,79 255.754,75

(Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag)

Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstatigkeit

Das Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit zeigt an, ob die laufenden Aufwendungen durch die laufenden
Ertrage gedeckt werden kdnnen oder ob bereits aus der laufenden Aufgabenwahrnehmung der Verwaltung Defi-
zite entstehen. Die Finanzierungstatigkeit (Finanzertrage und Finanzaufwendungen wie z.B. Zinsen) bleibt bei
dieser Betrachtung zunéchst aulen vor. Langfristig gesehen ist ein positives Ergebnis aus laufender Verwal-
tungstatigkeit zwingend notwendig, um eine Uberschuldung zu verhindern.


koch
Hervorheben

koch
Hervorheben

koch
Hervorheben

koch
Hervorheben
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Das Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit schlieft in Héhe von 54.404,43 EUR ab. Im Vergleich zum
Ergebnis des Vorjahres betragt die Veranderung 256.132,87 EUR bzw. 126,97 v.H.. Gegenliber dem geplan-
ten Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit ergibt sich eine Plan-Ist-Abweichung in Hohe von 102.054,43
EUR.

Ordentliches Ergebnis

Das Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit und das Finanzergebnis ergeben das ordentliche Ergebnis,
das mit 54.327,79 EUR abschlieRt. Gegeniber dem geplanten ordentlichen Ergebnis in Hohe von -47.500
EUR ergibt sich somit eine Veranderung um 101.827,79 EUR. Die Verénderung zum Vorjahresergebnis be-
tragt 255.754,75 EUR bzw. 126,97 v.H..

Jahresergebnis

Neben dem ordentlichen Ergebnis flieRt das auRerordentliche Ergebnis in das Jahresergebnis ein. Das Jah-
resergebnis betragt unter Berticksichtigung des Saldos der Veranderung des Sonderpostens fiir Belastungen
aus dem kommunalen Finanzausgleich 54.327,79 EUR.

2.1.1 Ertragslage

Die Ertrage insgesamt belaufen sich auf 651.970,02 EUR und weichen um 23.713,26 EUR vom Vorjahresergeb-
nis und um 43.970,02 EUR von der Haushaltsplanung ab. Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Ertrage
und die Abweichungen zum Vorjahr und zu den Planwerten:

Ergebnis Plan Ergebnis  Abweichung  Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %
E1 - Steuern und ahnliche Abgaben 405.086,91 406.980,00 411.810,10 4830,10 A 119 A
E2 -_?;::fr:;::t?;;é allgemeine Umlagen und sonstige 58.888,00 8064700 10358400 1393700 A 1555 2
E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4406052  46.010,00  46.304,50 294,50 0,64
ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte 31.098,73 45.264,00 64.24124 1897724 A 4193 A
E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.799,75 1.649,00 1.501,69 147,31 N 893 N
E7 - Sonstige laufende Ertrage 87.021,37 18.050,00  24.53849  6.48849 A 3595 A
E8 - Laufende Ertrdage aus Verwaltungstatigkeit 627.955,28  607.600,00 651.980,02  44.380,02 / 7,30 A
E17 - Zinsen und sonstige Finanzertrage 301,48 400,00 -10,00 -410,00 N -102,50 N
Gesamtertrag 628.256,76  608.000,00 651.970,02  43.970,02 A 723 A

Zuwendungen, allgemeine
Umlagen und sonstige
Transferertrage (15,89%)

Offentlich-rechtliche
Leistungsentgelte (7,10%)

/_

Privatrechtliche
Leistungsentgelte (9,85%)

/—

Kostenerstattungen und

Steuern und &hnliche Abgaben __—— Kostenumlagen (0,23%)

(63,16%)

Sonstige laufende Ertrage
(3,76%)

Abbildung 1 - prozentuale Aufteilung des Ertragsaufkommens (insgesamt)
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2.1.1.1 Ertrage aus Ifd. Verwaltungstatigkeit

Die Ifd. Ertrage aus Verwaltungstatigkeit belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 651.980,02 EUR. Es ergibt sich
eine Veranderung gegenuber dem Vorjahr um 24.024,74 EUR, bzw. um 3,83 v.H.. Das Ergebnis weicht von dem
Planansatz in Hohe von 607.600 EUR um 44.380,02 EUR ab, dies entspricht 7,30 v.H..

2.1.1.1.1 Steuern und &hnliche Abgaben
Die Ertrage aus Steuern und &hnlichen Abgaben resultieren im Wesentlichen aus den folgenden Steuerarten:

Ergebnis Plan Ergebnis  Abweichung  Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %
40110000 - Grundsteuer A 477,15 480,00 482,64 2,64 0,55
40120000 - Grundsteuer B 42.709,13  42.400,00  42.399,77 0,23 0,00
40130000 - Gewerbesteuer 25.713,18  20.000,00  19.791,70 -208,30 1,04
40210000 - Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 300.605,64  306.300,00 312.071,61 577161 A 188 A
40220000 - Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3.373,08 4.100,00 3.088,76  -1.011,24 N 2466 N
40330000 - Hundesteuer 1.744,00 2.000,00 2.100,00 100,00 2 5,00 2
40521000 - Familienleistungsausgleich 30.464,73  31.700,00  31.875,62 175,62 0,55
Steuern und dhnliche Abgaben 405.086,91  406.980,00 411.810,10 4830 19 1,19

Anteil Umsatzsteuer (0,75%)

Hundesteuer (0,51%)

_— Ausgleichsleistungen (7,74%)

7

—_ Grundsteuer A (0,12%)

Anteil Einkommenssteuer
(75,78%)

\ Grundsteuer B (10,30%)

\ Gewerbesteuer (4,81%)

Abbildung 2 - prozentuale Aufteilung des Steueraufkommens

Unter den Steuern und ahnlichen Abgaben sind sdmtliche erzielten Steuerertrage des Haushaltsjahres zu veran-
schlagen. Dazu gehdren die Grundsteuer A und Grundsteuer B sowie die Gewerbesteuer, die unter die Real-
steuern fallen. Die Gemeindeanteile an den Gemeinschaftssteuern beinhalten den Gemeindeanteil an der Ein-
kommenssteuer, der Umsatzsteuer sowie die Ausgleichsleistungen nach § 21 LFAG (Weiterleitung von Umsatz-
steuermehreinnahmen des Landes). Unter die sonstigen Gemeindesteuern fallen beispielsweise die Hundesteuer
oder Zweitwohnungssteuer.

Die Steuern und ahnliche Abgaben stellen in der Regel die Hauptertragsquelle der Gemeinde dar. Die Ertrage
aus Steuern und ahnlichen Abgaben belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 411.810,10 EUR. Die Veranderung
zum Vorjahresergebnis belauft sich auf 6.723,19 EUR, bzw. auf 1,66 v.H..

10
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Gemeindesteuern (Realsteuern)

Bei einer vergleichenden Betrachtung der Ertragsentwicklung der einzelnen Steuerarten ist festzustellen, dass
das Aufkommen aus der Grundsteuer A und der Grundsteuer B im Vergleich zum Vorjahresergebnis 2021 mit
einem Gesamtminus von 303,87 EUR niedriger abschlieRt. Der Riickgang des Gesamtergebnisses der Grund-
steuer im Jahr 2022 ist darauf zurlickzufiihren, dass im Jahr 2021 das Grundsteueraufkommen durch Neubewer-
tungen von Grundstiicke und Immaobilien positiv beeinflusst wurde.

Eine besondere Herausforderung stellt alljahrlich die Kalkulation des zu erwartenden Gewerbesteueraufkommens
im Rahmen der Haushaltsplanung dar. Lasst sich fiir die Gewerbesteueraufkommen, aufgrund von Erfahrungs-
werten, und Soll-Vormerkungen, ein Sockelaufkommen noch relativ gut berechnen, stellt sich die Prognose fiir
etwaige Korrekturveranlagen im Positiven, wie im Negativen ungleich schwieriger dar. Dadurch lasst es sich nicht
vermeiden, dass es im Bereich des Gewerbesteueraufkommens immer wieder zu recht groBen Verwerfungen
zwischen dem geplanten Haushaltsansatz und dem tatsachlichen Rechnungsergebnis kommt. Im Rahmen der
Haushaltsplanung fiir das Jahr 2022 wurde das Gewerbesteueraufkommen mit 20.000 EUR veranschlagt, dieser
Wert lag im Mittel der vergangenen 10 Jahre. Das tatsachliche Ergebnis 2022 unterschreitet den Haushaltsan-
satz um nur 208,30 EUR, insgesamt ergibt sich somit ein Gewerbesteueraufkommen von 19.791,70 EUR.

Beteiligung an den Gemeinschaftssteuern

Die Beteiligungen der Ortsgemeinde an den Gemeinschaftssteuern (Einkommensteuer-, Umsatzsteuerbeteili-
gung und Ausgleichsleistungen im Rahmen des Familienleistungsausgleichs) summieren sich auf insgesamt
347.035,99 EUR, dies sind 4.875,99 EUR weniger als im Haushalt 2022 veranschlagt waren. Gegentiber dem
Ergebnis des Jahres 2021, in Hohe von 334.743,45 EUR, errechnet sich ein Anstieg von 12.292,54 EUR. Die
Kalkulation dieser Ertrage basierte auf der regionalisierten Steuerschatzung vom Oktober 2021. Die tatsachlichen
Zuweisungen basieren jedoch auf dem tatsachlichen Gemeinschaftssteueraufkommen des Bundes innerhalb des
Finanzausgleichszeitraumes, so dass sich hier immer wieder teils erhebliche Schwankungen ergeben.

Hundsteuer

Die Ertréage aus dem ortlichen Steueraufkommen fiir die Hundehaltung liegt mit 2.100,00 EUR um 100 EUR (iber
dem Planansatz von 2.000 EUR. Diese gemeindliche Steuer ist im Hinblick auf ihr Gesamtaufkommen zu ver-
nachlassigen.

2.1.1.1.2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen, sonstige Transferertrage

Zuwendungen und allgemeine Umlagen sind neben den Steuern eine weitere wichtige Saule der kommunalen
Ertragsseite. Diese summieren sich im Jahr 2022 auf 103.584,00 EUR. Gegeniiber dem Vorjahresergebnis ha-
ben sich die Ertrage aus Zuwendungen und Umlagen um 44.696 EUR verandert. Die Abweichung vom Planan-
satz in Hohe von 89.647 EUR betragt insgesamt 13.937 EUR, bzw. 15,55 v.H.. Die Entwicklung im Einzelnen ist
in der nachfolgenden Tabelle abgebildet.

Ergebnis Plan Ergebnis  Abweichung  Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %

41111000 - Schlisselzuweisung A 39.845,00  50.100,00 ~ 49.480,00 620,00 N 124 N
41320000 - Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land -9.454,00
41442000 - Zuweisungen und Zuschusse fir laufende

Zwecke vom Land 16.740,00  27.687,00  43.458,00 (15.771,00 7 56,96 A
41444000 - Zuweisungen und Zuschiisse fiir laufende

Zwecke von Zweckverbinden 429200 4.360,00 4.324,00 -36,00 -0,83
41510000 - Sonderposten aus Zuwendungen 7.465,00 7.500,00 6.322,00 -1.178,00 ™ 1571 N
Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transferertrage 58.888,00  89.647,00 103.584,00 13.937,00 7 15,55 A
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Schliisselzuweisungen A

In dem fiir die Gewahrung von Schllisselzuweisungen A zu beriicksichtigenden Finanzausgleichszeitraum vom
01.10.2020 bis zum 30.09.2021 weist die Ortsgemeinde eine ortliche Pro-Kopf-Steuerkraft von 828,68 EUR/Ew.
aus. Diese liegt deutlich unter dem zur berticksichtigenden Landesdurchschnitt der zwei vorangegangenen Fi-
nanzausgleichsperioden. Im Zeitraum vom 01.10.2018 bis zum 30.09.2021 errechnete das Stat. Landesamt
Rheinland-Pfalz in Bad Ems eine landesdurchschnittliche Pro-Kopf-Steuerkraft von 1.188,90 EUR/Ew.. Daraus
folgend errechnet sich im Finanzausgleich 2022 ein Schwellenwert zur Gewahrung der Schliisselzuweisungen A
in Hohe von 933,29 EUR/Ew. (dies entspricht 78,5 v.H. der landesdurchschnittlichen Pro-Kopf-Steuerkraft). Aus
den vorgenannten Zahlen ergibt sich ein Unterschiedsbetrag zwischen der ortlichen pro-Kopf-Steuerkraft und
dem Schwellenwert in Hohe von 104,61 EUR/Ew., der mit der maligeblichen Einwohnerzahl (Erstwohnsitze zum
30.06.2021; 473 Ew.) multipliziert wird. Das Ergebnis in Hohe von 49.480,53 EUR wird auf volle EUR abgerun-
det, im vorliegenden Rechnungsjahr dann auf 49.480,00 EUR.

Zuweisungen und Zuschiisse fiir laufende Zwecke von verschiedenen Bereichen

Die Ertrage aus dieser Gruppe steigen gegenliber dem Ergebnis des Jahres 2021 im Haushaltsquerschnitt ins-
gesamt um 32,00 EUR auf 4.324 EUR. Der Anstieg der Ifd. Zuweisungen und Zuschiisse lasst sich ausschlief3-
lich auf Veranderungen im Teilhaushalt 3 - Gestaltung Umwelt - zurtckfthren.

Im Produkt 55590 (Feldwege, Wirtschaftswege Wirtschaftswege) wurden 2021 Zuweisungen des Naturpark Nas-
sau in Hohe von 4.292,00 EUR vereinnahmt, im Jahr 2022 erfolgte durch den Naturpark Nassau eine um 32 EUR
hoher Férderung in Hohe von 4.324,00 EUR. @

Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten aus Zuwendungen

Wie viele andere Kommunen in Rheinland-Pfalz erhielt bzw. erhalt die Ortsgemeinde flir eine Vielzahl von Inves-
titionsmafinahmen Fordermittel des Landes aus verschiedenen Fordertopfen (z.B. Investitionsstock, Entflech-
tungsgesetz, Naturpark Nassau, etc.). Die Einnahmen aus diesen Investitionszuwendungen sind zu bilanzieren
und dann synchron zur Nutzungsdauer der geforderten Investitionsobjekte periodisiert aufzulésen. Hierdurch wird
erreicht, dass mit den so generierten Ertragen, die aus der jeweiligen Investition resultierenden bilanziellen Ab-
schreibungen teilweise neutralisiert werden. Der Ansatz kann im Rahmen der Haushaltsplanung nur geschétzt
werden, da nicht genau gesagt werden kann, wann eine MalRnahme abgeschlossen wird und damit die Voraus-
setzungen flr eine ertragswirksame Auflésung der Zuweisungen vorliegen. Insoweit kommt es haufig zu einer
Differenz zwischen Haushaltsansatz und tatsachlichem Ergebnis. Die Ertrage aus der Auflésung von Sonderpos-
ten aus Zuwendungen gehen im abgelaufenen Haushaltsjahr 2022 um 1.178,00 EUR, bzw. 15,78 v.H. gegenuber
dem Vorjahr zurlick und werden mit 6.322,00 EUR ausgewiesen.

Verantwortlich flir diesen, wenn auch geringen Rlckgang, ist die fortschreitende periodisierte Aufldsung der Son-
derposten im Haushaltsquerschnitt.

2.1.1.1.3 Ertrage der sozialen Sicherung
- Fehlanzeige -

2.1.1.1.4 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Die offentlich-rechtlichen Leistungsentgelte umfassen unter anderem Entgelte fiir die Inanspruchnahme von Ver-
waltungsleistungen im engeren Sinne, Entgelte fiir die Benutzung von éffentlichen Einrichtungen und die Inan-
spruchnahme wirtschaftlicher Dienstleistungen. Ziel der Erhebung dieser 6ffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte
ist das generieren von Deckungsbeitragen zu den laufenden Kosten. Ihrer Erhebung liegt eine o&ffentlich-
rechtliche Vorschrift (z.B. Gesetz, kommunale Satzung) zu Grunde.
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Die o&ffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 46.304,50 EUR. Die Veran- )
derung zum Vorjahresergebnis belauft sich auf 2.243,98 EUR bzw. um 5,09 v.H.. Gegenliber dem Planansatz
des Jahres ergibt sich eine Abweichung um -294,50 EUR bzw. um -0,64 v.H.

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %
43190000 - Verwaltungsgebulhren einschlieBlich Erstattung von 10,00 60,00 5000 A 50000 2
Auslagen / Sonstige ' ’
43210000 - Entgelte fiir die Benutzung von 6ffentlichen Einrichtungen
und fiir wirtschaftliche Dienstleistungen 61500 200000 15300 184700 ¥ 9236 N
43224000 - Entgelte / fiir das/Bestattungswesen 1.302,00 1.500,00 3.933,00 2.433,00 A 162,20 A
43700000 - Ertrage aus der Auflosung von Sonderposten fiir Beitrage
und Ahnliche Entgelte 41.857,00  42.000,00  41.855,00 145,00 -0,35
43900000 - Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten fiir Grab-
286,52 - N K N
nutzungsentgelte 86,5 500,00 303,50 196,50 39,30
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 44.060,52 46.010,00  46.304,50 294,50 0,64

Die wesentlichen Abweichungen ergeben sich im Produkt 55310 (Bestattungswesen. Hier sind Mehrertrage aus
Bestattungsgebuhren in Héhe von 2.433 EUR gegeniber dem Planansatz in Héhe von 1.500 EUR zu verzeich-
nen. Damit wurden insgesamt Bestattungsentgelte in Hohe von 3.933,00 EUR vereinnahmt.

Im Produkt 55120 (Sonstige Erholungseinrichtungen) waren Entgelte fiir die Benutzung der Grillhiitte in H5he von
1.500 EUR veranschlagt, tatsachlich konnten hier jedoch keine Ertrage generiert werden.

Im Produkt 57312 (Dorfgemeinschaftseinrichtungen) waren Ertrdge in Héhe von 500 EUR aus der Vermietung
des Heimathauses eingeplant, tatsachlich konnten jedoch nur 153 EUR vereinnahmt werden.

Unter BerUcksichtigung zahlreicher kleinerer positiver wie negativer Abweichungen der Rechnungsergebnisse
von den Plananséatzen im Querschnitt des Haushaltes errechnen sich letztlich Mehrertrage in Héhe von 294,50
EUR in dieser Ertragssparte.

2.1.1.1.5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

Die privatrechtlichen Leistungsentgelte basieren auf einer privatrechtlichen Grundlage (z.B. Vertrag) und kdnnen
damit im Vergleich zu anderen Gemeinden in ihrer Zusammensetzung stark variieren. Sie summieren sich im
Haushaltsjahr 2022 auf 64.241,24 EUR. Die Veranderung zum Vorjahresergebnis belauft sich auf 33.142,51
EUR, bzw. 106,57 v.H..

Ergebnis Plan Ergebnis  Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %
44110000 - Ertrage aus Verkaufen von Vorraten 3021713 40.914,00  54.15425 1324025 A 32,36 A
44120000 - Mieten und Pachten 881,60 4.350,00 10.086,99 573699 2 131,88 A
Privatrechtliche Leistungsentgelte (nur Konten 441) 31.098,73  45.264,00 64.241,24 1897724 41,93 A

Ertrage aus Verkaufen von Vorraten

Ertrage aus der Verauferung von Vorraten waren im Haushalt des Jahres 2022 Hohe von 40.914 EUR veran-
schlagt. Im Rahmen der Wirtschaftsflihrung konnte die Ortsgemeinde tatsachlich Ertrage in Hohe von 54.154,25
EUR erzielen. Dies sind 13.240,25 EUR, bzw. 75,55 v.H. mehr als urspriinglich kalkuliert.

Die Ertrage dieser Gruppe entstammen iberwiegend dem Produkt 55510 (Kommunale Forstwirtschaft) im Teil-
haushalt 3. Hier wurde bei der Planaufstellung mit Verkaufserlésen aus der Vermarktung von (Stamm- und
Brennholz in Héhe von 40.814 EUR kalkuliert, tatséchlich konnten jedoch Einnahmen in Héhe von 53.929,25
EUR erzielt werden, dies entspricht Mehrertragen in Héhe von 13.115,25 EUR.
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Weitere Ertrége, in Hohe von 100 EUR, waren im Produkt 11100 (Verwaltungssteuerung) veranschlagt, hier
konnten im Laufe des Jahres Ertrage in Hohe von 225,00 EUR realisiert werden. Dies entspricht einem (iber-
schieflenden Betrag von 125,00 EUR.

Mieten und Pachten

Ertrage aus der Vermietung und Verpachtung waren im Haushalt des Jahres 2022 Hohe von 4.350 EUR veran-
schlagt. Im Rahmen der Wirtschaftsfiihrung konnte die Ortsgemeinde tatsachlich Ertrage in Hohe von 10.086,99
EUR erzielen. Dies sind 5.736,99 EUR, bzw. 43,12 v.H. mehr als urspriinglich kalkuliert. Nachfolgend sind die
von den Haushaltsansatzen abweichenden Ergebnisse kurz erldutert.

Teilhaushalt 1

Produkt 11420 (Liegenschaften)

In diesem Produkt steigen die Ertrage gegeniiber dem Vorjahr von 881,60 EUR um 6,92 EUR, bzw. 0,79 v.H.
auf nun 888,52 EUR. Gegeniiber dem Haushaltsansatz des Jahres 2022 in Hohe von 750 EUR ergibt sich ein
Anstieg um 138,52 EUR, bzw. 18,47 v.H.. Der Anstieg beruht auf Anpassungen und Korrekturveranlagungen
bei den Ertragen aus der Landpacht.

Teilhaushalt 3

Produkt 55590 (Feld-, Landwirtschafts- und Wirtschaftswege)

Die in diesem Produkt anfallenden Miet- und Pachtertrage resultieren allesamt aus der Bewirtschaftung der
bejagbaren Flachen. Die Ertrage aus der Jagdpacht summieren sich im Haushaltsjahr 2022 auf 9.198,47
EUR, dies entspricht auch dem Aufwuchs gegentiber dem Vorjahr. Auch gegeniber dem Planansatz in Hohe
von 3.600,00 EUR fallt das Ergebnis 2022 um 5.598,47 EUR, bzw. 155,51 v.H. héher aus. Die Mehrertrage
resultieren aus einer nachtraglichen Ertragsaufteilung fr die Jahre 2020 bis 2022 aus den Jagdpachtertragen
des gemeinschaftlichen Jagdbezirks Montabaurer Hohe I. Durch einen mehrfachen Wechsel in der Sachbe-
arbeitung konnten die Abrechnung erst jetzt erfolgen.

2.1.1.1.6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Ertrage aus Kostenerstattung und Kostenumlagen entstehen, wenn die Gemeinde Leistungen fir Dritte erfilllt.
Hierzu sind beispielsweise die Unterhaltung von Bundes- und LandesstralRen bei groReren Gemeinden zu zah-
len, Erstattungen flr die Kosten von Wahlen oder fiir Aufwendungen aus gemeinsamen Verwaltungseinrichtun-
gen.

Die Ertrage aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen waren im Etat des Jahres 2022 mit 1.649 EUR veran-
schlagt und belaufen sich im Ergebnis auf 1.501,69 EUR, dies entspricht einer Veranderung um -147,31 EUR,
bzw. um -8,93 v.H.. Es ergibt sich eine Veranderung gegenliber dem Vorjahr um -298,06 EUR, bzw. um -16,56
V.H..

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %
44243000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von
Gemeinden und Gemeindeverbanden 149569 149,00 etk 269 0.18
44248000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von
L 299,06
sonstigen 6ffentlichen Sonderrechnungen
44290000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von
- N - N
Sonstigen 5,00 150,00 0,00 150,00 100,00
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.799,75 1.649,00 1.501,69 147,31 N 893 N
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2.1.1.1.7 Sonstige laufende Ertrage

Unter die Position der sonstigen laufenden Ertrage fallen samtliche Ertrage, die nicht einer der vorgehenden
Positionen zugeordnet werden kdnnen. Die sonstigen laufenden Ertrage belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
24.538,49 EUR. Gegenliber dem Planansatz in Hohe von 18.050 EUR ergibt sich eine Veranderung um 6.488,49
EUR, bzw. um 35,95 v.H.. Bezogen auf des Vorjahresergebnis in Hohe von 87.021,37 EUR ergibt sich eine Ver-
anderung um -62.482,88 EUR, bzw. um -71,80 v.H.. Im Nachgang zu der folgenden Ubersichtstabelle werden die
wesentlichen Positionen, die zu den erheblichen Mehrertragen fiihren, kurz erldutert.

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %

46112000 - E;t(;agzbaétijsdgir VerauRerung von Grundstlicken 35.051.20 6.000,00 0,00 6.000,00 N 10000 ™
46250000 - Konzessionsabgaben 8.463,13 10.500,00 10.951,32 45132 A 430 A
46290000 - Weitere sonstige laufende Ertrage / Sonstige 5.160,33 1.550,00 5.317,54 376754 A 24307 A
46614000 - Ertrage aus der Auflésung von Riickstellungen 56,59 0,00 8.269,63 8.269,63 7 A
46620000 - Ertrage aus Zuschreibungen 38.290,12
Sonstige laufende Ertrage 87.021,37 18.050,00 24.538,49 6.488,49 A 3595 A

Teilhaushalt 1

Produkt 11430 (Bauhof)

Es handelt sich um die Ertrdge aus der Auflésung von'bilanziellen Riickstellungen fir'nicht in Anspruch ge-
nommenen Urlaub und Zeitguthabenrtickstellungen. Zum Bilanzstichtag waren hier die bilanziellen Rickstel-
lungen fir bisher nicht in Anspruch genommenen Urlaub anzupassen. Es ergaben sich so auerplanmaRige
Ertrége in Hohe von!8.269,63 EUR.

Teilhaushalt 2

Produkt 28100 (Heimat- und sonst. Kulturpflege)

In diesem Produkt waren Ertrage aus Spenden und Sponsoring flr die Ausrichtung der Kirmes in Héhe von
1.000 EUR veranschlagt. Tatsachlich konnten hier jedoch 3.341,18 EUR, mithin also 2.341,18 EUR mehr ver-
einnahmt werden.

Produkt 36600 (Einrichtungen der Jugendarbeit)

Hier wurden im Haushaltsjahr 2022 auRerplanméaRige Ertrage in Hohe von 1.683,22 EUR anlasslich des Ka-
pellenjubildums erzielt. Die Einnahmen wurden zugunsten des Spielplatzes gespendet. Insgesamt konnten al-
leine im Teilhaushalt 2 Mehrertrége in Hohe von4.024,40 EUR generiert werden.

Teilhaushalt 3

Produkt 54100 (Gemeindestrafien)

Die Ertrage aus(Konzessionsabgaben fiir Strom und Gas liegen mit einem Rechnungsergebnis von(10.951,32
EUR geringfiigig tber dem Planansatz von 10.500 EUR. Dies ist dem Umstand geschuldet, dass der Ener-
gieversorger im Jahr 2022 die Abschlage fiir die Konzessionsabgabe Strom um 100 EUR hoher kalkuliert hat
als bei Planaufstellung erwartet werden konnte, auflerdem wurden im Rahmen der endgultigen Abrechnung
der Konzessionsabgaben Gas und Strom fiir das Jahr 2021 noch Nachzahlungen in Hohe von insgesamt
351,32 EUR vereinnahmt.

Ertrdge aus der Verduferung von Grundstiicken und Gebauden waren im Haushalt in Héhe von 6.000 EUR
veranschlagt, konnten jedoch nicht realisiert werden, da es im Laufe des Jahres nicht zu Grundstlicksverdu-
Rerungen kam. Durch zahlreiche kleinere Verschiebungen im Querschnitt der Teilhaushalte 1 und 3, die zu
negativen Abweichungen von insgesamt 256,86 EUR flihrten ergaben sich im Gesamthaushalt bereinigte
Mehrertrage von 3.767,54 EUR.
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2.1.2 Aufwandslage

Die Aufwendungen, in Hohe von insgesamt 597.642,23 EUR, weichen vom Planansatz, in Hohe von 655.500
EUR um -57.857,77 EUR, bzw. um -8,83 v.H. ab. Vom Vorjahresergebnis in Hohe von 829.683,72 EUR weichen
sie um -232.041,49 EUR, bzw. -27,97 v.H. ab. Die folgende Tabelle zeigt die einzelnen Aufwandsarten und deren
Abweichung zum Vorjahresergebnis sowie zum Planansatz.

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendungen 43.514,92 40.135,00 45.006,59 487159 A 12,14 A
E10 - Aufwendungen firr Sach- und Dienstleistungen 128.222,82 151.148,00 97.546,31  -53.601,69 N -35,46 N
E11 - Bilanzielle Abschreibungen 92.133,22 91.500,00 87.720,03 -3.779,97 N 413N
E12 ;:‘52:23:3:: Ulagen u. sonslige Transfer- 32000303 34135500  346.132,14 477744 A 140 2
E14 - Sonstige laufende Aufwendungen 245.809,73 31.112,00 21.170,52 994148 N 231,95 N
E15 - Laufende Aufwendungen aus Verwaltungstatigkeit 829.683,72 655.250,00 597.575,59  .57.674,41 N 8,80 M
E18 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 250,00 66,64 -183,36 N 73,34 N
Gesamtaufwendungen 829.683,72 655.500,00 597.642,23  .57.857,77 N 8,83 N

Sonstige laufende
Aufwendungen (3,54%)

Personal- und
—— Versorgungsaufwand (7,53%)

\Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen (16,32%)

Abbildung 3 - prozentuale Aufteilung Verwaltungs- und Betriebsaufwand

2.1.2.1 Aufwendungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit

Die Ifd. Aufwendungen aus Verwaltungstatigkeit belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 597.575,59 EUR. Es
ergibt sich eine Veranderung gegeniiber dem Vorjahresergebnis in Hohe von 829.683,72 EUR um -232.108,13
EUR, bzw. um -27,98 v.H.. Das Ergebnis weicht vom dem Planansatz in Hohe von 655.250 EUR um -57.674,41
EUR, bzw. -8,80 v.H. ab.

2.1.2.1.1 Personal- und Versorgungsaufwand

Personal- und Versorgungsaufwand

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden im Folgenden nach einzelnen Positionen abgebildet, um
die Veranderungen gegentiber dem Vorjahresergebnis und die Abweichungen von den Haushaltsansatzen diffe-
renziert beurteilen zu konnen.

16




Jahresabschluss 2022 der Ortsgemeinde Daubach

Personal- und Versorgungsaufwand

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %

Aufwendungen fiir ehrenamtlich Tatige 8.105,93 8.225,00 8.175,80 49,20 0,60
Dienstbezlige und dergleichen 16.737,75 18.775,00 23.967,42 519242 A 2766 A
Beitrdge zur gesetzlichen Sozialversicherung 427212 4.480,00 4.932,46 45246 A 10,10 A
Zufiihrung zu Riickstellungen 10.732,65 2.500,00 3.204,00 704,00 A 2816 A
z’:#:f(t:)halierte Lohnsteuer (auch Zahlungen tber Knapp- 197847 3.730,00 3.100,91 620,09 N 1687 N
Versorgungsaufwendungen 1.688,00 2.425,00 1.626,00 799,00 N 3295 N
Summe 43.514,92 40.135,00 45.006,59 4.871,59 A 1214 A

Die im Haushalt 2022 veranschlagten Mittel fir den Personal- und Versorgungsaufwand wurden durch den Per-
sonalservice mit 40.135 EUR kalkuliert. Hierin waren neben der zweiten Stufe der tariflichen Entgeltanpassungen
ab April 2022, die im Rahmen der Tarifverhandlungen 2021 vereinbart wurden auch Erfahrungsstufenaufstiege
berlicksichtigt. Im Hinblick auf den Tarifabschluss des Jahres 2021, der in seiner zweiten Stufe ab dem
01.04.2022 lineare Einkommenserhéhungen in Hohe von 1,8 v.H. fiir die tariflich Beschaftigten umsetzte, bleibt
festzustellen, dass die im Rahmen der Planungen durch deniPersonalservice kalkulierten| Personalaufwendungen
zur niedrig angesetzt waren, insbesondere dann, wenn man das Rechnungsergebnis 2021 berticksichtigt, das
der Hohe nach bereits den Ansatz des Jahres 2022 (iberschritten hatte.

2.1.2.1.2 Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen

Sach- und Dienstleistungsaufwand

Der Sach- und Dienstleistungsaufwand belauft sich insgesamt auf 97.546,31 EUR. Bezogen auf die Haushalts-
planung des Jahres, die hier Aufwendungen in Hohe von 151.148 EUR vorsah, ergeben sich eine Einsparungen
in Hohe von 53.601,69 EUR, bzw. 35,46 v.H.. Gegenliber dem Vorjahresergebnis in Hohe von 128.222,82 EUR
sinkt die Summe der Aufwendungen um 30.676,51 EUR, bzw. 23,92 v.H.. Nachfolgend wird der Sach- und
Dienstleistungsaufwand nach einzelnen Positionen differenzierter dargestellt.

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %

52210000 - Aufwendungen fiir Strom 7.782,11 8.950,00 6.888,55 206145 N 2303 N
52220000 - Aufwendungen fiir Gas 967,95 1.400,00 924,41 475,59 N 3397 N
52230000 - Aufwendungen fiir Wasser/Abwasser 1.118,75 2.540,00 7.239,48 469948 A 185,02 A
52260000 - Aufwendungen fiir die Abfallbeseitigung 363,40 2.355,00 759,05 -1.595,95 N 6777 N
Aufwendungen fiir Energie / Wasser / Abwasser / Abfall 10.232,21 15.245,00 15.811,49 566,49 /1 3727
52311000 - Unterhaltung der Grundstticke 7.091,44 14.450,00 1.743,30  12.706,70 N 8794 N
52313000 -Seer:ag:zéizzc:::ﬂcchh::;2§15;andteile, die 229023 12.900,00 113057 4176043 N 9124 N
Unterhaltung der Grundstiicke und Gebéude 9.381,67 27.350,00 2873,87 2447613 N 89,49 N
52321000 - Bewirtschaftung der Grundstiicke 11.358,49 11.800,00 10.633,48 -1.166,52 N 989 N
Bewirtschaftung der Grundstiicke und Gebéude 11.358,49 11.800,00 10.633,48 -1.166,52 N 9,89 N
52338000 - Ii}tgr:ﬁen, Wege, Platze und Verkehrslenkungsan- 6.207 14 18.500,00 436589 ATSAA N 7640 N
52339000 -;J:rt]zrt?ga;tsung des Infrastrukturvermdgens / 220470 400000 304,08 367502 N 9190 N
Unterhaltung des Infrastrukturvermégens 8.591,84 22.500,00 4.689,97  -17.810,03 N 79,16 N
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Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %
52351000 - Wartungs- und Instandsetzungskosten 0,00 50,00 55,00 5,00 2 10,00 2
52352000 - Betriebs- und Schmierstoffe 177,95 300,00 625,79 32579 A 108,60 A
52353000 - Reifen 0,00 500,00 0,00 -500,00 ™ -100,00 N
Fahrzeugunterhaltung 177,95 850,00 680,79 169,21 N 1991 N
52370000 - Unterhaltung der Betriebs- und Geschafts- 119047 1.800,00 986,00 81400 N 452 N
ausstattung ' '
Geringwertige Gerate, Ausstattungs-, Ausriistungs-
gegenstinde 3.201,07 6.850,00 1.063,01 -5.786,99 N 84,48 N
52380000 - Geringwertige Gerate, Ausstattungs-, Aus-
riistungs- u. sonstige Gebrauchsgegenstande 320,07 6.850,00 I 5.786,99 N 8448 N
Unterhaltung der Betriebs- und Geschéftsausstattung 1.190,47 1.800,00 986,00 -814,00 N 4522 N
52543000 - Kostenerstattungen an Gemeinden u.
Gemeindeverbande 10.046,13 10.373,00 10.623,37 250,37 A 241 A
52543001 - Kostenerstattungen an Gemeinden u.
. . ! - N - N
Gemeindeverbande (Sonderumlage Forst) 533104 6.040.00 548341 556,59 922
52548000 - Kostenerstattungen an sonstige 6ffentliche
10.500,00 10.500,00 - N - N
Sonderrechnungen ’ ’ 0,00 10.500,00 100,00
Kostenerstattungen 25.877,17 26.913,00 16.106,78  -10.806,22 N 40,15 N
52910000 - sonstige Aufwendungen fiir Sachleistungen 2.820,10 3.000,00 3.392,60 392,60 A 13,09 A
52920000 - sonstige Aufwendungen fiir Dienstleistungen 55.391,85 34.840,00 41.308,32 6.468,32 A 18,57 A
Eggzgge Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleist- 58.211,95 37.840,00 44.700,92 6.860,02 7 1843 7
Summe 128.222,82 151.148,00 97.546,31  .53.601,69 N -35,46 N

Wie schon einleitend dargestellt, werden Uber alle Aufwandsgruppen, die den Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen zugeordnet sind, erhebliche Mittel eingespart. Wesentliche Ausléser hierfiir sind die Nachwir-
kungen der Corona-Krise, die regionalen Auswirkungen der Flutkatastrophe an der Ahr und die vollkommen
Uberzogene Niedrigzinspolitik der Europaischen Zentralbank.

Hinsichtlich der Nachwirkungen der Corona-Krise ist festzustellen, dass es durch die verschiedenen Lock-Down
Szenarien in den Jahren 2020 und 2021 Land auf, Land ab reihenweise zu Verzdgerungen bei der Umsetzung
von Projekten kam, da die Wirtschaft faktisch eingefroren und hierdurch viele Planungen schlicht in den Anféangen
stecken geblieben sind und letztlich im Jahr 2022 noch nicht so weit vorangetrieben werden konnten, dass eine
Umsetzung mdglich gewesen ware. Der zweite und nicht minder schwerwiegende Aspekt, der im Jahr 2022 zu
betrachten war, ist die Unwetterkatastrophe an der Ahr im Sommer 2021 und die daraus resultierenden Auswir-
kungen auf die heimische Wirtschaft.

Ab der zweiten Jahreshalfte 2021 wurden in bisher nicht gekanntem AusmaR Hoch- und Tiefbauunternehmen,
aber vor allem auch Handwerksbetriebe, fiir den Wiederaufbau einer ganzen Region gebunden und standen
damit zur Umsetzung geplanter Manahmen nicht zur Verfligung.

Schlussendlich muss aber auch die gesamtwirtschaftliche Lage betrachtet werden. Die historisch niedrigen Zin-
sen, die die Europaische Zentralbank in den letzten Jahren festsetzte um die gesamt européische Wirtschaft zu
stiitzen und einzelne EU-Mitgliedsstaaten zu schiitzen, filhrte in den vergangenen Jahren zu einem seit dem
Ende des zweiten Weltkrieges nicht mehr da gewesenen Baubooms. Bereits seit Jahren arbeiteten Planungsbi-
ros und Unternehmen an der Kapazitatsgrenze und konnten die Nachfrage quasi nicht mehr abdecken.

Die Auswirkungen der vorstehend dargestellten Gesichtspunkte bekam in den letzten Jahren auch die kommuna-
le Seite deutlich zu spiren. Durch hohe Steuereinnahmen in die Lage versetzt, den Sanierungsstau an Stralken,
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Gebauden und sonstigen 6ffentlichen Einrichtungen abzubauen, wurden entsprechende Haushaltsmittel bereit- )
gestellt, die Umsetzung der angedachten MalRnahmen scheiterte jedoch vielfach an der Verfligbarkeit von Unter-
nehmen, die die notwendigen MalRnahmen umsetzen konnten.

Im Bereich der Aufwendungen fiir Energieversorgung bzw. Wasserversorgung- sowie Abwasser- bzw. Mullent-
sorgung konnten im Laufe des Jahres 2022 insgesamt 566,49 EUR eingespart werden. Die Einsparungen resul-
tieren aus deutlich niedrigeren verbrauchsabhangigen Aufwendungen.

Die Ansatze des Jahres 2022 wurden auf Basis der bis Oktober 2021 angefallenen Abschlagszahlungen kalku-
liert, hierin konnten mogliche Abschlagskorrekturen aus den endgiiltigen Abrechnungen fiir das Jahr 2021 noch
nicht beriicksichtigt werden, insbesondere im Bereich der Strom- und Gasversorgung kam es jedoch im Laufe
des Jahres 2022 zu erheblichen Verwerfungen aus den Jahresabrechnungen, wodurch sich punktuell Einsparun-
gen, teils aber auch erhebliche Nachzahlungen ergaben.

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %
Strom 778211 895000  6.88855  .2.06145 N 23,03 N
Gas 967,95  1.400,00 924,41 47559 N 3397 N
Wasser / Abwasser 1.118,75 2.540,00 7.239,48 469948 A 185,02 A
Abfallbeseitigung 363,40 2.355,00 759,05 -1.595,95 N 67,77 N
Summe 10.232,21 1524500  15.811,49 566,49 7 3727

2.1.2.1.3 Bilanzielle Abschreibungen

Abschreibungen

Die Abschreibungen belaufen sich insgesamt auf 87.720,03 EUR. Gegenlber dem Vorjahresergebnis verandern
die bilanziellen Abschreibungen um -4.413,19 EUR. Die Abweichung der Abschreibungen gegeniiber der Haus-
haltsplanung betragt -3.779,97 EUR. Nachfolgend werden die Abschreibungen nach einzelnen Positionen diffe-
renzierter dargestellt.

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %
Abschreibungen auf immaterielle Vermdgensgegensténde 10.196,00  11.500,00 9.911,00 -1.589,00 N 1382 N
égzﬁzeibungen auf bebaute Grundstiicke und grundstticksgleiche 1865400  18.000,00  16.504,00 1.496,00 N 831N
/ggs:hreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen, 2.361.44 2.683,00 1.986,03 696,07 2508 N
Sonstige und auBerplanmaBige Abschreibungen 0,00 317,00 0,00 -317,00 N -100,00 ™
Summe 92.133,22  91.500,00  87.720,03 -3.779,97 N 4,13 N

Auch die Kalkulation der bilanziellen Abschreibungen ist schwierig. Es ist zwar dem Grunde nach klar, welche
aktivierungspflichtigen Investitionen die Ortsgemeinde im Laufe des Haushaltsjahres durchfiihren méchte, es ist
aber meist nicht absehbar, zu welchem Zeitpunkt im Jahr die jeweilige Investition tatsachlich aktivierungspflichtig
abgeschlossen werden kann, wenn sie denn (iberhaupt umgesetzt wird.

Der Zeitpunkt des Eintritts der Aktivierungspflicht beeinflusst aber maRgeblich die tatsachlich im Jahr anfallenden
bilanziellen Abschreibungen.
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Die bereits aus Vorjahren vorhandenen aktivierten Anlageguter geben zunéchst einmal den groben Rahmen der
Planung vor. Dieser Rahmen ist entsprechend fiir neue im Haushaltsjahr mutmafRlich hinzukommende bilanzielle
Abschreibungen zu erhéhen, und genau hier liegt das Problem. Hier ist es erheblich, ob ein Anlagegut zum Ende
des 1. Quartals oder erst am Ende des Haushaltsjahres zu aktivieren ist. Im ersten Fall wirden die bilanziellen
Abschreibungen fir drei Quartale (2. bis 4. Quartal) anfallen. Im zweiten Fall fallen die Abschreibungen erst im
kommenden Haushaltsjahr an. Insoweit ist es bereits bei der Planerstellung vorgezeichnet, dass entweder zu
hohe oder wie in diesem Jahr geschehen deutlich zu niedrige Abschreibungen veranschlagt wurden.

2.1.2.1.4 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen

Neben den Personalaufwendungen und dem Aufwand fiir Sach- und Dienstleistungen stellen die Zuwendungen,
Umlagen und sonstigen Transferaufwendungen auf der Aufwandsseite des Haushaltes den gewichtigsten Auf-
wand dar. Die Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen in Hohe von 346.132,14 EUR wei-
chen vom Vorjahresergebnis in Hohe von 320.003,03 EUR um 26.129,11 EUR ab. Vom Gesamtplanansatz des
Haushaltsjahres 2022, in Hohe von 341.355 EUR, weicht die Ergebnisse in der Summe um 4.777,14 EUR ab. In
der folgenden Tabelle sind die Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen differenzierter dar-
gestellt;

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %
54190000 - Zuweisungen u. Zuschisse fir Ifd. Zwecke an Sonstige 19.592,31 30.180,00 35.119,68 493968 A 16,37 A
54190001 - Zuweisungen u. Zuschiisse fiir Ifd. Zwecke an Sonstige 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00
Zuweisungen und Zuschiisse fiir Ifd. Zwecke 19.692,31 30.280,00 35.219,68 4.939,68 7 16,31 A
54310000 - Gewerbesteuerumlage 2.465,72 1.925,00 1.902,46 22,54 N 117 N
Gewerbesteuerumlage 2.465,72 1.925,00 1.902,46 -22,54 1,17
54421000 - Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbande
(Kreisumiage) 170.197,00 176.650,00 176.577,00 -73,00 -0,04
54423000 - Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbande
(VG-Umiage) 127.648,00 132.500,00  132.433,00 67,00 -0,05
Allgemeine Umlagen 297.845,00 309.150,00 309.010,00 -140,00 -0,05
Summe 320.003,03  341.355,00 346.132,14 477714 A 1,40 A
210.000,00
176.577,00
170.197,00 '
180.000,00 155.705,00 155.973,00 16369600
150.000,00 127.648,00 132.433,00
114.588,00
o 12000000 108.994,00 109.182,00
o
90.000,00
60.000,00
30.000,00
0,00
Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022
Kreisumlage Verbandsgemeindeumlage

Abbildung 4 - langfristige Entwicklung der Kreis- und Verbandsgemeindeumlage
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2.1.2.1.5 Aufwendungen der sozialen Sicherung
Aufwendungen im Rahmen der sozialen Sicherung wurden im Laufe des Haushaltsjahres 2022 nicht geleistet.

2.1.2.1.6 Sonstige Ifd. Aufwendungen

Unter die Position der sonstigen laufenden Aufwendungen fallen all jene Aufwendungen, die nicht einer der vor-
gehenden Positionen zugeordnet werden kdnnen. Insgesamt belaufen sich die Aufwendungen dieser Gruppe auf
21.170,52 EUR. Bezogen auf die Haushaltsplanung des Jahres, die Aufwendungen in Héhe von 31.112 EUR
vorsah, ergibt sich eine deutliche Abweichung zwischen Planung und Jahresergebnis.

Sie betragt -9.941,48 EUR, bzw. -31,95 v.H.. Gegenlber dem Vorjahresergebnis, in Héhe von 245.809,73 EUR,
ergibt sich ebenfalls eine deutliche Abweichung um -224.639,21 EUR, bzw. -91,39 v.H..

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %
Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen 434,60 730,00 0,00 730,00 N -100,00 ™
Aufwendungen fiir Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 45,22 1.300,00 0,00 -1.300,00 N -100,00 ™
Geschaftsaufwendungen 14.156,78 8.488,00 8.367,69 120,31 N 142N
Aufwendungen fiir Beitrage, Versicherungen und Sonstiges 3.880,99 4.313,00 3.524,96 788,04 N 18,27 N
Sonstige Steueraufwendungen 439,56 487,00 408,32 78,68 N 16,16 N
Sonstige laufende Aufwendungen der Verwaltungstatigkeit 9.000,75  15.794,00 7.821,55 -7.972,45 N 50,48 N
Sonstige laufende Aufwendungen 245.809,73  31.112,00 21.170,52 -9.941,48 N -31,95 N

Da sich die Einsparungen bei den Aufwendungen dieser Gruppe im Querschnitt des Gesamthaushaltes auf ins-
gesamt 9.941,48 EUR summieren und hier eine Vielzahl von Haushaltsansatzen betroffen, ist unterbleibt eine
detaillierte Zusammenstellung der Plan-Ist-Abweichungen fir das Jahr 2022.

2.1.3 Ertrage und Aufwendungen aus Finanzierungstatigkeit

Zins- und sonstige Finanzertrage

Die Ertrage aus Finanzierungstatigkeit umfassen sémtliche Zinsertrdge und sonstige Finanzertrage, die die Ge-
meinde aus Krediten und Ausleihungen an Dritte und aus Wertpapieren des Anlagevermdégens erzielt. Darlber
hinaus werden hier die Ertrage aus Stundungszinsen und aus der Gewerbesteuervollverzinsung beriicksichtigt.
Sie belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf -10,00 EUR. Es ergibt sich eine Verénderung gegentber dem Vor-
jahresergebnis in Hohe von 301,48 EUR um -311,48 EUR, bzw. um -103,32 v.H.. Das Ergebnis weicht vom dem
Planansatz in Héhe von 400 EUR um -410 EUR ab, dies entspricht -102,50 v.H..

Zins- und sonstige Finanzaufwendungen

Die Aufwendungen aus Finanzierungstatigkeit umfassen samtliche Zinsaufwendungen und sonstige Finanzauf-
wendungen, die die Gemeinde aus der Aufnahme von Krediten zu leisten hat. AuBerdem finden hier die Zinsauf-
wendungen aus der Gewerbesteuervollverzinsung und sonstige Erstattungszinsen Berlcksichtigung. Die Auf-
wendungen aus Finanzierungstatigkeit belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 66,64 EUR. Es ergibt sich eine
Veranderung gegenuber dem Vorjahresergebnis in Hohe von 0,00 EUR um 66,64 EUR. Das Ergebnis weicht
vom dem Planansatz in Hohe von 250 EUR um -183,36 EUR ab, dies entspricht -73,34 v.H..

Finanzergebnis

Das Finanzergebnis belduft sich im Haushaltsjahr 2022 auf -76,64 EUR. Es ergibt sich eine Veranderung gegen-
Uber dem Vorjahr um -378,12 EUR, bzw. um -125,42 v.H.. Das Ergebnis weicht vom dem Planansatz in Hohe
von 150 EUR um -226,64 EUR, bzw.-151,09 v.H. ab.
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2.1.4 AuBerordentliche Ertrage und Aufwendungen

Die aulerordentlichen Ertrage und Aufwendungen ergeben das auRerordentliche Ergebnis. Hierunter fallen samt-
liche Geschaftsvorflle, die auerhalb der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit liegen und in ihrer Art ungewdhnlich,
selten im Vorkommen und von erheblicher materieller Bedeutung fiir die Gemeinde sind.

- Fehlanzeige -

2.1.5 Uber- und auBerplanmaRige Aufwendungen

Uber- bzw. auRerplanméRige Aufwendungen bzw. Auszahlungen liegen vor, wenn fiir den jeweiligen Zweck kein
oder kein auskdmmlicher Haushaltsansatz zur Abwicklung des Bewirtschaftungsvorganges vorliegt und die Uber-
schreitung nicht innerhalb des betreffenden Deckungskreises im Rahmen der beweglichen Haushaltsflihrung
gedeckt werden kann. Sofern solche Vorgange im Haushaltsjahr vorgelegen haben, sind diese in der nachfol-
genden Ubersicht beriicksichtigt.

: tatséchlicher Mehr-
Kontenart Bezeichnung Ansatz Aufwand aufwendungen
50791 Ehrensoldriickstellungen 2.000,00 3.204,00 1.204,00
Summe erhebliche iiber- und auBerplanméaRige Aufwendungen 2.000,00 3.204,00 1.204,00
nachrichtlich:
Summe erhebliche zahlungswirksame iiber- und auRerplanmaRige Aufwendungen e e 2
50,51 Personal und Versorgungsaufwand 38.135,00 41.802,59 3.667,59
Summe unerhebliche iiber- und auBerplanméRige Aufwendungen 38.135,00 41.802,59 3.667,59
nachrichtlich:
Summe unerhebliche zahlungswirksame (iber- und auBerplanmaRige Aufwendungen B SBHE ShiliE
2.1.6 Freiwillige Aufwendungen
Produkt Bezeichnung EUR
11100 Zuweisungen und Zuschiisse
- Freiwillige Feuerwehr Holler 100,00 EUR
- Eulenstube 4.800,00 EUR
- Blasorchester Daubach 100,00 EUR 5.299.49
- DRK OV Daubach 100,00 EUR

- Méhnenverein 100,00 EUR
- Kath. Biicherei Stahlhofen 99,49 EUR

11100 Beitrage

- Dt. Jugendherbergswerk 15,00 EUR
- Westerwalder Gasteservice 77,00 EUR 192,00
- Forderverein Grundschule Horbach 100,00 EUR

11100 Reprasentations- und Verfiigungsmittel 2.275,68

28100 Zuweisungen und Zuschusse

- Méhnenverein Daubach 153,00 EUR
- Westerwaldverein .V. 153,00 EUR 2.034,00
- Kirmesjugend Daubach 1.628,00 EUR

28100 Sachaufwendungen fiir die Heimat- und Brauchtumspflege 5.545,87

36550 Zuweisungen und Zuschisse
- Forderverein KiTa Stahlhofen 100 EUR

100,00

zusammen 15.447,04

Die in der vorstehenden Tabelle zusammengestellten freiwilligen Aufwendungen entsprechen einem Anteil von
2,58 v.H. an der Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstatigkeit.
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2.2 Finanzrechnung

Nachstehend ist die Finanzrechnung im Vergleich zu den Ergebnissen des Vorjahres sowie zu den Planungen
ersichtlich.

Ergebnis Ubertrag  Ansatz  Ergebnis Abweichung Ubertrag Ergebnis-

2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verénderung
F1 - Steuern und ahnliche Abgaben 396.875,19 0 406.980  416.763,99 9.783,99 0,00 19.888,80
F2 - Zuwendungen, allgem. Umlagen 50.610,00 0 82147 9593500 13.788,00 0,00 45.325,00
und sonstige Transfereinzahlungen
F3- Ellnzahlungen der sozialen B B B B B 000 B
Sicherung
F4 - Offentich-rechtiche Leistungs- 2.071,00 0 3510 2.826,00 684,00 0,00 755,00
entgelte
F5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte 47.797,63 0 45264  51.091,01 5.827,01 0,00 3.293,38
F6 - Kostenerstattungen und Kostenum- 179975 0 1649 76,69 157231 0,00 1.723.06
lagen
F7 - Sonstige Ifd. Einzahlungen 13.623,46 0 18.050  16.268,86 -1.781,14 0,00 2.645,40
F8 - Summe der ifd. Einzahlungen 512.777,03 0  557.600 582.961,55 25.361,55 0,00 70.184,52
aus Verwaltungstatigkeit
F9 - Personal- und Versorgungsaus-
33.244,88 0 37.635 4245445 4.819,45 0,00 9.209,57
zahlungen
F10 - Auszahl fiir Sach- und
uszaniungen ILrsach- un 123.938,12 0 151148 107.83944 -43.308,56 0,00 -16.098,68
Dienstleistungen
F12 - Zuwendungen, Umlagen und 319.219,97 0 341355 34485839 3.503,39 0,00 25.638,42
sonstige Transferauszahlungen
F13 - Auszahlungen der sozialen
Sicherung
F14 - Sonstige laufende Auszahlungen 29.410,53 0 31112 19.562,47 -11.549,53 0,00 -9.848,06
F15 - Summe der fd. Auszahlungen ;0.0 03 g 0 561250 51471475 -46.535,25 0,00 8.901,25
aus Verwaltungstatigkeit
F16 - Saldo der Ifd. Ein- und Aus-
zahlungen aus Verwaltungs- 6.963,53 0 -3.650 68.246,80 71.896,80 0,00 61.283,27
tatigkeit
F17-Z.|nse|nz.ahlungen und sonstige 301,48 0 400 11000 41000 000 31148
Finanzeinzahlungen
F18 - ;nsauszahlungen und sonstige 0,00 0 250 66,64 18336 0,00 66,64
Finanzauszahlungen
F19 - Saldo der Zins- und sonst. 301,48 0 150 76,64 226,64 0,00 378,12
Finanzein- und Auszahlungen
F20- Saldo der ordentlichen Ein-und /e, o, 0 3500 68470/16 71.670,16 0,00 60.905,15
Auszahlungen
F21 - Saldo der auBerordentlichen
Ein- und Auszahlungen
F22 - Saldo der Ein- und Auszahl-
ungen aus internen Leistungs- 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00
beziehungen
F23 - Saldo der ordentlichen und
auBerordentlichen Ein- und 7.265,01 0 -3.500  68.170,16 71.670,16 0,00 60.905,15
Auszahlungen
F24 - Einzahlungen aus Investitionszu- 1,000,00 0 550 0,00 550,00 000 11.000,00
wendungen
F25 - Einzahlungen aus Beitrdgen und
ahnlichen Entgelten, sonstige 86.074,52 0 28.800 520,00 -28.280,00 0,00 -85.554,52

Sonderposten
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Ergebnis  Ubertrag Ansatz  Ergebnis Abweichung Ubertrag Ergebnis-

2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verénderung
F26 - Sonstige Investitionseinzahlungen  116.374,60 0 41500 0,00 -41.500,00 000  -116.37460
F27- Summe der Einzahlungenaus 0, g 1 0 70850 520,00 -70.330,00 000  -202.929,12
Investitionstatigkeit
F28 - Auszahlungen fur immaterielle 000 750000 240200 57.62559  -190.07441 1540000 57,625,590
Vermdgensgegenstande
F29 - Auszahlungen fir Sachanlagen 72.089,12 0 49500 3308274 4641726 10.000,00 -39.006,38
F30 - Auszahlungen fiir Finanzanlagen - - - - - - -
F31 - Sonstige Investitionsauszahl- 0 0 -29.969,06 29.969,06 000 29.969,06
ungen
F32- Auszahl
32-Summe der Auszahlungenaus ., he0 10 7e0000 280700 (603937 23646073  25.400,00 -11.349,85

Investitionstatigkeit

F33 - Summe der Auszahlungen aus

e 131.360,00 7.500,00 -218.850  -60.219,27 -166.130,73  25.400,00 -191.579,27
Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmitteliiberschuss /

138.625,01 7.500,00  -222.350 7.950,89 -237.800,89  25.400,00 -130.674,12
Fehlbetragehlbetrag

F35 - Aufnahme von Investitions
krediten

F36 - Tilgung von Investitionskrediten - - - = - - -

F37 - Saldo der Ein- und Auszahl-
ungen aus Investitionskrediten

F38 - Verdanderung der liquiden Mittel
(ohne durchlaufende Gelder)

F39 - Saldo der Ein- und Auszahl-
ungen aus Krediten zur Liquidi- - - - - - - -
tatssicherung

F40 - Saldo der Ein- und Auszahlun-
gen aus Finanzierungstatigkeit

F41 - Saldo der durchlaufenden Gelder - - - - - - -

-138.625,01 0 222.350 -7.950,89 230.300,89 0,00 130.674,12

-138.625,01 0 222.350 -1.950,89 230.300,89 0,00 130.674,12

F42 - Verwendung Finanzmitteliiber-
schuss / Deckung Finanzmittel-  -138.625,01 0 222.350 -7.950,89 230.300,89 0,00 130.674,12
fehlbetrag

F43 - Veranderung der liquiden Mittel
(einschl. durchlaufender Gelder)

F44 - Ausgleich Finanzhaushalt 7.265,01 0 -3.500  68.170,16 71.670,16 0,00 60.905,15

138.625,01 0 -222.350 7.950,89 230.300,89 0,00 130.674,12

Die Finanzrechnung stellt die Veranderung der liquiden Mittel dar. Es sind im Wesentlichen drei Salden zu bilden:

o der Finanzsaldo aus laufender Verwaltungstatigkeit
o der Finanzsaldo aus Investitionstatigkeit und

und
o der Finanzsaldo aus Finanzierungstatigkeit

Der Finanzmittellberschuss bzw. -fehlbetrag, der aus den drei Salden gebildet wird, stellt die Verédnderung der
liquiden Mittel in der Bilanz dar.

Die Finanzrechnung deckt sich im Wesentlichen mit den Positionen der Ergebnisrechnung und wird weiterhin
weitestgehend auch im Rechenschaftsbericht dargestellt, weshalb an dieser Stelle lediglich die Salden aus Ver-
waltungs-, Investitions- und Finanzierungstatigkeit dargestellt werden.
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150.000,00 138.625,01

120.000,00

90.000,00 70.643,89

 60.000,00

30.000,00 16.049.93

0,00 7.950,89

-30.000,00 -24.723,54
2018 2019 2020 2021 2022

Finanzmittelliberschuss/Finanzmittelfehlbetrag

Abbildung 5 - Entwicklung der Finanzmitteliiberschiisse/-fehlbetrége iiber die vier vorangegangenen Jahre

Investitionstatigkeit

Im Haushaltsplan des Jahres 2022 waren Investitionseinzahlungen in Hohe von 70.850 EUR veranschlagt. Kas-
senwirksam vereinnahmt werden konnten insgesamt 520 EUR. Dies sind in der Summe 70.330 EUR weniger,
wie vorgesehen waren. Die Einzahlungen setzten sich wie folgt zusammen:

1. Einzahlungen aus Beitragen und ahnlichen Entgelten ..........ccoovvvivriiccinns 520,00 EUR
diese entfielen auf

o Grabnutzungsentgelte ..o 520,00 EUR.

Auszahlungen waren in Hohe von 289.700 EUR veranschlagt. Aus Ermachtigungsvortragen der Vorjahre standen
fir begonnene, jedoch noch nicht abgeschlossene MalRnahmen zusétzlich 7.500 EUR zur Verfigung. Die so
insgesamt bereitgestellten Mittel zur Finanzierung von Investitionsausgaben in Héhe von 297.200 EUR wurden
tatséchlich in Hohe von 60.739,27 EUR in Anspruch genommen und verteilen sich auf folgende Positionen:

1. Auszahlungen fiirimmaterielle Vermdgensgegenstande ..........cccocovvivrrinnns 57.625,59 EUR
diese entfielen auf

o Auszahlungen als Nutzungsberechtigter ...........ccovvn... 57.625,59 EUR,

2. Auszahlungen fir Sachanlagen ... 33.082,74 EUR
diese entfielen auf
o Auszahlungen fir Infrastrukturvermogen ....................... 29.969,06 EUR,
und auf
o Auszahlungen fir bewegl. Sachen .........cccoccevviienee, 3.113,68 EUR.

3. Sonstige InvestitionsauszahlUNGEN .........ccccvvvriiceeeesseeee s -29.969,06 EUR
diese entfielen auf

o Fertige Erzeugnisse (Baugrundstlcke) ..........c.cccoouvunenee -29.969,06 EUR.

Uber- und auRerplanmiRige Investitionsausgaben
Im Laufe des Haushaltsjahres 2022 sind keine erheblichen bzw. unerheblichen Uber- oder auRerplanmaRigen
Investitionsausgaben entstanden.
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2.3 Rechnungsausgleich
Das doppische Rechnungswesen besteht aus der sogenannten integrierten Drei-Komponenten Rechnung.
Nach § 18 Abs. 2 GemHVO ist der Haushalt in der Rechnung ausgeglichen, wenn:

1. die Ergebnisrechnung mindestens ausgeglichen,

2. in der Finanzrechnung der Saldo der ordentlichen und auferordentlichen Ein- und Auszahlungen gemal § 2
Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 ausreicht, um die Auszahlungen zur planméaRigen Tilgung von Investitionskredi-
ten zu decken, soweit die Auszahlungen zu planmaRigen Tilgung von Investitionskrediten nicht anderweitig
gedeckt sind, und

3. in der Bilanz kein negatives Eigenkapital (,Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag®) auszuweisen ist.

Drei-Komponenten-Modell

Die drei Saulen

Finanzplanung Ergebnisplanung

\_\_‘_____,_//

Finanzrechnung Bilanz Ergebnisrechnung
Einzahlungen Aktiva Passiva Aufwand Ertrag
1
Auszahlungen Anlagevermdgen Eigenkapital Personalaufw. | Steuer
-+ - beb. Grundstiicke Ergebnissaldo (+/-) Gebiihren
Zuwendungen
Umlaufvermégen Sonderposten
Sachaufwand
- Kasse, ...... Fremdkapital
eete AFA
aRAP pRAP % Aufwand X Ertridge
Liquiditatssaldo (+/-) ; Ergebnissaldo (+/-)
//‘r—-_-—\_“\ /,_——__‘1\\
R N~
Liquiditatsplanung "Wertespeicher" Ressourcenaufkommen
Liquidititsmanagement Vermdgens- und und - verbrauch
Haushaltsausgleich Schuldenstruktur Haushaltsausgleich

\-\“___—___,/

Abbildung 6 - Integrierte Drei-Komponenten-Rechnung

Ergebnisrechnung
Fir die Betrachtung maBgebend ist das Gesamtergebnis. Die Ergebnisrechnung 2022 schlieRt mit einem Uber-
schuss von 54.327,79 EUR ab.

Die Ergebnisrechnung ist insoweit nach § 18 Abs. 2, Ziffer 1 GemHVO ausgeglichen.

Finanzrechnung

Die Beurteilung des Ausgleichs der Finanzrechnung beurteilt sich nach § 18 Abs. 2, Ziffer 2 der Gemeindehaus-
haltsverordnung (GemHVO). Hiernach ist es erforderlich, dass der Saldo der ordentlichen und auRerordentlichen
Ein- und Auszahlungen gemaR § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 ausreicht, um die Auszahlungen zur planmaRigen
Tilgung von Investitionskrediten zu decken, soweit die Auszahlungen zu planméaBigen Tilgung von Investitions-
krediten nicht anderweitig gedeckt sind. Die Finanzrechnung des Jahres 2022 weist im Posten F 23 einen Saldo
der ordentlichen und auferordentlichen Ein- und Auszahlungen in Hohe von 68.170,16 EUR aus. Eine Deckung
der ordentlichen Tilgungsleistungen ist nicht erforderlich, da die Ortsgemeinde schuldenfrei ist.

Der Finanzhaushalt ist somit ausgeglichen.
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Bilanz
In der Bilanz wird kein negatives Eigenkapital ausgewiesen.

Gesamtbetrachtung zum Rechnungsausgleich
Betrachtet man die Bilanz, die Ergebnis- und die Finanzrechnung des Jahres 2022, so sind die Voraussetzungen
fir den Jahresrechnungsausgleich 2022 vollumfanglich gegeben.
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3 Gliederung der Teilrechnungen

Gliederung
Der Gesamtrechnung 2022 gliedert sich in folgenden vier Teilrechnungen, die sich wiederum jeweils in eine Teil-
ergebnis- und eine Teilfinanzrechnung untergliedern. Folgende Teilrechnungen wurden gebildet:

e Teilrechnung 1 - Zentrale Verwaltung
e Teilrechnung 2 - Schulen und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport
e Teilrechnung 3 - Gestaltung der Umwelt

und

e Teilrechnung 4 - Zentrale Finanzleistungen

Als Erganzung zu den vier Teilrechnungen ist eine Produktiibersicht beigefiigt, aus der die der Teilrechnung
zugeordneten Produkte und die produktbezogenen Jahresergebnisse, die zum Gesamtergebnis der jeweiligen
Teilergebnisrechnung flihren, abgelesen werden kdnnen.

Interne Leistungsverrechnungen

Interne Leistungsverrechnungen schaffen Transparenz tber den Ressourcenverbrauch und das Ressourcenauf-
kommen innerhalb der Produkte. Vorbehaltlich der noch zu erlassenden Dienstanweisung (iber die Grundsatze
der Verrechnungen wurden die Aufwendungen verrechnet, die nicht verursachergerecht unmittelbar den Produk-
ten und somit den Teilhaushalten zugeordnet werden kdnnen. Es handelt sich um die Personalaufwendungen
sowie den Aufwand fiir Fahrzeug und Maschineneinsétze des Bauhofs im weiteren Sinne. Aber auch die Zurech-
nung des Jagdpachtanteils "Wald", der dem Forsthaushalt gutgeschrieben werden soll wird im Rahmen der Ver-
rechnungen mittel interner Leistungsverrechnung dargestellt. Im Rechnungsjahr 2022 waren interne Leistungs-
verrechnungen in Hohe von 1.574,80 EUR ausschlieBlich zur Zurechnung des Jagdpachtanteils Wald im Forst-
haushalt zu verbuchen.
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Teilergebnisrechnung 1 - Zentrale Verwaltung

Ergebnis  Ubertragung Ansatz Ergebnis  Abweichung Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verdnderung

E1 - Steuern und ahnliche Abgaben - - - = -

E2 - Zuwendungen, aligem. Umla-

) . 1.811,00 0,00 2.000 1.811,00 -189,00 0,00 0,00
gen u. sonstige Transferertrage

E3 - Ertrage der sozialen Sicherung - - - - -

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungs-

0,00 10 60,00 50,00 0,00 60,00
entgelte

E5 - Privatrechtliche Leistungsent-
gelte

E6 - Kostenerstattungen u.-umlagen 375,75 0,00 80 76,69 -3,31 0,00 -299,06

1.431,60 0,00 850 1.113,52 263,52 0,00 -318,08

E7 - Sonstige laufende Ertrage 86,59 0,00 280 8.299,63 8.019,63 0,00 8.213,04

E8 - Summe Ifd. Ertrage aus

ps 3.704,94 0,00 3.220 11.360,84 8.140,84 0,00 7.655,90
Verwaltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsauf-
wendungen

E10 - Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen

E11 - Abschreibungen 8.551,00 0,00 9.817 8.169,00 -1.648,00 0,00 -382,00

43.514,92 0,00 40.135 45.006,59 4.871,59 0,00 1.491,67

6.849,02 0,00 6.940 7.663,38 723,38 0,00 814,36

E12 - Zuwendungen, Umlagen und

5.100,00 0,00 5.320 5.299,49 -20,51 0,00 199,49
sonst. Transferaufwendungen

E13 - Aufwendungen der sozialen
Sicherung

E14 - Sonstige Ifd. Aufwendungen 4.760,75 0,00 8.116 4.862,52 -3.253,48 0,00 101,77

E15 - Summe Ifd. Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

68.775,69 0,00 70.328 71.000,98 672,98 0,00 2.225,29

E16 - Laufendes Ergebnis aus

g L -65.070,75 0,00 -67.108  -59.640,14 7.467,86 0,00 5.430,61
Verwaltungstatigkeit

E17 - Zinsertrage u. sonstige Finan-
zertrage

E18 - Zinsaufwendungen und sonst.
Finanzaufwendungen

E19 - Saldo Zins- u. sonst. Finanz-
ertrage u. -aufwendungen

E20 - Ordentliches Ergebnis -65.070,75 0,00 -67.108  -59.640,14 7.467,86 0,00 5.430,61

E21 - AuRerordentliches Ergebnis - - - = -

E22 - Saldo aus internen Leistungs-
beziehungen

E23 - Jahresergebnis -65.070,75 0,00 -67.108  -59.640,14 7.467,86 0,00 5.430,61

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 1 - Zentrale Verwaltung

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung

2021 2022 2022 2022 2022 %
11100 - Verwaltungssteuerung -26.446,25 -28.941,00 -26.254,60 268640 A 928 A
11140 - Gremien -536,90 -1.350,00 -486,00 864,00 /A 64,00 2
11420 - Liegenschaften -3.575,17 -4.620,00 -4.855,04 235,04 N 5,00 N
11430 - Bauhof -34.512,43 -32.197,00 -28.044,50 4152550 A 12,90 2
Summe: 01 - Zentrale Verwaltung -65.070,75 -67.108,00 -59.640,14 7.467,86 A 1,13 A
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Teilfinanzrechnung 1 - Zentrale Verwaltung

Ergebnis  Ubertragung Ansatz Ergebnis  Abweichung  Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verdnderung

F16 - Saldo Ifd. Ein- u. Auszahlun-

e -47.231,55 0,00 -56.791 -58.743,76 -1.952,76 0,00 -11.512,21
gen aus Verwaltungstatigkeit

F19 - Saldo der Zins- u. sonstigen
Finanzein- u. -auszahlungen

F20 - Saldo der ordentlichen Ein-

-47.231,55 0,00 -56.791 -58.743,76 -1.952,76 0,00 -11.512,21
und Auszahlungen

F21 - Saldo der auBerordentlichen
Ein- und Auszahlungen

F22 - Saldo Ein- u. Auszahlungen
aus internen Leistungsbe- - - - - -
ziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und
auBerordentlichen Ein- und -47.231,55 0,00 -56.791 -58.743,76 -1.952,76 0,00 -11.512,21
Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investitions-
zuwendungen

F25 - Einzahlungen aus Beitrdgen und
ahnlichen Entgelten, sonstige - - - = -
Sonderposten

F26 - Sonstige Investitionseinzahl-
ungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fiir immaterielle
Vermdgensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen 0,00 0,00 40.000 0,00 -40.000,00 0,00 0,00

F30 - Auszahlungen fiir Finanzanlagen - - - = -

F31 - Sonstige Investitionsauszahl-
ungen

F32 - Summe der Auszahlungen aus

e 0,00 0,00 40.000 0,00 -40.000,00 0,00 0,00
Investitionstatigkeit

F33 - Saldo Ein- u. Auszahlungen

P 0,00 0,00 -40.000 0,00 -40.000,00 0,00 0,00
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmitteliiberschuss /
Finanzmittelfehlbetrag -47.231,55 0,00 -96.791 -58.743,76 38.047,24 0,00 -11.512,21
des Teilhaushalts
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Teilergebnisrechnung 2 - Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport

Ergebnis  Ubertragung Ansatz Ergebnis  Abweichung  Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verédnderung

E1 - Steuern und ahnliche Abgaben - - - -

E2 - Zuwendungen, aligem. Umla-
gen u. sonstige Transferertrage

E3 - Ertrage der sozialen Sicherung - - - -

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungs-
entgelte

E5 - Privatrechtliche Leistungsent-
gelte

EG - Kostenerstattungen u.-umlagen - - - -

E7 - Sonstige laufende Ertrage 4.449,01 0,00 1.000 5.024,40 4.024,40 0,00 575,39

E8 - Summe Ifd. Ertrége aus

ps 4.449,01 0,00 1.000 5.024,40 4.024,40 0,00 575,39
Verwaltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsauf-
wendungen

E10 - Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen

E11 - Abschreibungen 1.967,00 0,00 2.000 1.524,37 -475,63 0,00 -442,63

1.406,49 0,00 7.750 880,83 -6.869,17 0,00 -525,66

E12 - Zuwendungen, Umlagen und

14.592,31 0,00 24.960 29.920,19 4.960,19 0,00 15.327,88
sonst. Transferaufwendungen

E13 - Aufwendungen der sozialen
Sicherung

E14 - Sonstige Ifd. Aufwendungen 6.574,77 0,00 12.000 5.545,87 -6.454,13 - -1.028,90

E15 - Summe Ifd. Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

24.540,57 0,00 46.710 37.871,26 -8.838,74 0,00 13.330,69

E16 - Laufendes Ergebnis aus

g L -20.091,56 0,00 -45.710 -32.846,86 12.863,14 0,00 -12.755,30
Verwaltungstatigkeit

E17 - Zinsertrage u. sonstige Finan-
zertrage

E18 - Zinsaufwendungen und sonst.
Finanzaufwendungen

E19 - Saldo Zins- u. sonst. Finanz-
ertrage u. -aufwendungen

E20 - Ordentliches Ergebnis -20.091,56 0,00 -45.710 -32.846,86 12.863,14 0,00 -12.755,30

E21 - AuRerordentliches Ergebnis - - - -

E22 - Saldo aus internen Leistungs-
beziehungen

E23 - Jahresergebnis -20.091,56 0,00 -45.710 -32.846,86 12.863,14 0,00 -12.755,30

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 2 - Schule und Kultur, Soziales und Jugend,
Gesundheit und Sport

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %
27200 - Biichereien, Bibliotheken -88,89 - - -
28100 - Heimat- und sonstige Kulturpflege -2.423,95 -13.410,00 -4.396,86 9.013,14 A 6721 A
36550 - Férderung anderer Trager -15.317,42 -24.300,00 -28.900,19 -4.600,19 N 1893 N
36600 - Einrichtungen der Jugendarbeit -2.261,30 -8.000,00 450,19 8.450,19 A 105,63 A
Summe: 02 - Schule und Kultur, Soziales und -20.091,56 -45.710,00 -32.846,86 12.863,14 7 2814 7

Jugend, Gesundheit und Sport
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Teilfinanzrechnung 2 - Schulen und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport

Ergebnis  Ubertragung  Ansatz Ergebnis  Abweichung Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verdnderung

F16 - Saldo Ifd. Ein- u. Auszahlun-

ps 1 -15.954,55 0 -43.710  -30.404,27 13.305,73 0,00 -14.449,72
gen aus Verwaltungstatigkeit

F19 - Saldo der Zins- u. sonstigen
Finanzein- u. -auszahlungen

F20 - Saldo der ordentlichen Ein-

-15.954,55 0 -43.710  -30.404,27 13.305,73 0,00 -14.449,72
und Auszahlungen

F21 - Saldo der auBerordentlichen
Ein- und Auszahlungen

F22 - Saldo Ein- u. Auszahlungen
aus internen Leistungsbe- - - - -
ziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und
auBerordentlichen Ein- und -15.954,55 0 -43.710  -30.404,27 13.305,73 0,00 -14.449,72
Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investitions-
zuwendungen

F25 - Einzahlungen aus Beitrdgen und
ahnlichen Entgelten, sonstige - - - =
Sonderposten

F26 - Sonstige Investitionseinzahl-
ungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fiir immaterielle

. .. 0,00 0 161.500 0,00  -161.500,00 0,00 0,00
Vermdgensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen 0,00 0 3.000 2.709,37 -290,63 0,00 2.709,37

F30 - Auszahlungen fiir Finanzanlagen - - - =

F31 - Sonstige Investitionsauszahl-
ungen

F32 - Summe der Auszahlungen aus

e 0,00 0 164.500 2.709,37  -161.790,63 0,00 2.709,37
Investitionstatigkeit

F33 - Saldo Ein- u. Auszahlungen

P 0,00 0 -164.500 -2.709,37  -161.790,63 0,00 -2.709,37
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmitteliiberschuss /
Finanzmittelfehlbetrag -15.954,55 0 -208.210 -33.113,64 175.096,36 0,00 -17.159,09
des Teilhaushalts
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Teilergebnisrechnung 3 - Gestaltung Umwelt

Ergebnis  Ubertragung Ansatz Ergebnis  Abweichung  Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verdnderung

E1 - Steuern und ahnliche Abgaben - - - = -

E2 - Zuwendungen, aligem. Umla-

) . 26.686,00 0,00 37.547 52.293,00 14.746,00 0,00 25.607,00
gen u. sonstige Transferertrage

E3 - Ertrage der sozialen Sicherung - - - - -

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungs-

44.060,52 0,00 46.000 46.244,50 244,50 0,00 2.183,98
entgelte

E5 - Privatrechtliche Leistungsent-
gelte

E6 - Kostenerstattungen u.-umlagen 1.424,00 0,00 1.569 1.425,00 -144,00 0,00 1,00

29.667,13 0,00 44.414 63.127,72 18.713,72 0,00 33.460,59

E7 - Sonstige laufende Ertrage 82.485,77 0,00 16.770 11.214,46 -5.555,54 0,00 -71.271,31

E8 - Summe Ifd. Ertrége aus

ps 184.323,42 0,00 146.300  174.304,68 28.004,68 0,00 -10.018,74
Verwaltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsauf-
wendungen

E10 - Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen

E11 - Abschreibungen 81.615,22 0,00 79.683 78.026,66 -1.656,34 0,00 -3.588,56

119.967,31 0,00 136.458 89.002,10 -47.455,90 0,00 -30.965,21

E12 - Zuwendungen, Umlagen und
sonst. Transferaufwendungen

E13 - Aufwendungen der sozialen
Sicherung

E14 - Sonstige Ifd. Aufwendungen 234.474,21 0,00 10.996 10.762,13 -233,87 0,00 -223.712,08

E15 - Summe Ifd. Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

436.056,74 0,00 227137  177.790,89 -49.346,11 0,00 -258.265,85

E16 - Laufendes Ergebnis aus

g L -251.733,32 0,00 -80.837 -3.486,21 77.350,79 0,00 248.247,11
Verwaltungstatigkeit

E17 - Zinsertrage u. sonstige Finan-
zertrage

E18 - Zinsaufwendungen und sonst.
Finanzaufwendungen

E19 - Saldo Zins- u. sonst. Finanz-
ertrage u. -aufwendungen

E20 - Ordentliches Ergebnis -251.733,32 0,00 -80.837 -3.486,21 77.350,79 0,00 248.247,11

E21 - AuRerordentliches Ergebnis - - - = -

E22 - Saldo aus internen Leistungs-
beziehungen

E23 - Jahresergebnis -251.733,32 0,00 -80.837 -3.486,21 77.350,79 0,00 248.247,11

0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 3 - Gestaltung Umwelt

Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %

51100 - Raumliche Pl - und Entwickl -

aumliche Planungs- und Entwicklungsma 0,00 500,00 0,00 500,00 7 10000 2
nahmen

51130 - Dorferneuerung , Stadtebauférderung -2.970,00 -3.000,00 -2.970,00 30,00 A 1,00 A
54100 - Gemeindestrafien 764,94 -37.930,00 -27.440,32 10.489,68 A 2766 A
54510 - Kommunale Stralenreinigung u. Winterdienst -5.199,45 -5.000,00 -3.334,89 1.665,11 A 3330 A
55110 - Offentliches Griin, Landschaftsbau -9.029,17 -11.400,00 -2.381,40 9.018,60 A 7911 A
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Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %

55120 - Sonstige Erholungseinrichtungen 32,83 -7.140,00 -223,71 6.916,29 A 96,87 A
55310 - Friedhofswesen -7.855,53 -10.200,00 -11.535,53 -1.335,53 N 13,00 N
55510 - Kommunale Forstwirtschaft -216.275,92 16.669,00 35.229,13 18.560,13 A 111,35 A
55590 - Feld-, Landwirtschafts-, Wirtschaftswege 2.516,71 -6.490,00 11.870,47 18.360,47 A 282,90 A
57110 - Kommunale Wirtschaftsférderung -10.791,00 -11.000,00 -291,00 10.709,00 A 97,35 A
57312 - Dorfgemeinschaftshauser, Blirgerhduser -2.926,73 -4.846,00 -2.408,96 243704 A 50,29 A
Summe: 03 - Gestaltung Umwelt -251.733,32 -80.837,00 -3.486,21 77.350,79 A 95,69 7/

Teilfinanzrechnung 3 - Gestaltung Umwelt

Ergebnis Ubertragung Ansatz Ergebnis  Abweichung Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  veradnderung

F16 - Saldo Ifd. Ein- u. Auszahlun-

ap L -55.668,90 0,00 -49.154 1.823,40 50.977,40 0,00 57.492,30
gen aus Verwaltungstatigkeit

F19 - Saldo der Zins- u. sonstigen
Finanzein- u. -auszahlungen

F20 - Saldo der ordentlichen Ein-

-55.668,90 0,00 -49.154 1.823,40 50.977,40 0,00 57.492,30
und Auszahlungen

F21 - Saldo der auBerordentlichen
Ein- und Auszahlungen

F22 - Saldo Ein- u. Auszahlungen
aus internen Leistungsbe- 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
ziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und
auRerordentlichen Ein- und -55.668,90 0,00 -49.154 1.823,40 50.977,40 0,00 57.492,30
Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investitions-

1.000,00 0,00 550 0,00 -550,00 0,00 -1.000,00
zuwendungen

F25 - Einzahlungen aus Beitragen und
ahnlichen Entgelten, sonstige 86.074,52 0,00 28.800 520,00 -28.280,00 0,00 -85.554,52
Sonderposten

F26 - Sonstige Investitionseinzahl-
ungen

116.374,60 0,00 41.500 0,00 -41.500,00 0,00 -116.374,60

F27 - Summe der Einzahlungen aus

TR 203.449,12 0,00 70.850 520,00 -70.330,00 0,00 -202.929,12
Investitionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fiirimmaterielle

. . 0,00 7.500,00 78.700 57.625,59 -28.574,41 15.400,00 57.625,59
Vermdgensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen 72.089,12 0,00 6.500 30.373,37 23.873,37 0,00 -41.715,75

F30 - Auszahlungen fiir Finanzanlagen - - -

F31 - Sonstige Investitionsauszahl-
ungen

- 0,00 0  -29.969,06 -29.969,06 0,00 -29.969,06

F32 - Summe der Auszahlungen aus

e 72.089,12 7.500,00 85.200 58.029,90 -34.670,10 15.400,00 -14.059,22
Investitionstatigkeit

F33 - Saldo Ein- u. Auszahlungen

TN 131.360,00 -7.500,00 -14.350  -57.509,90 -35.659,90  -15.400,00 -188.869,90
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmitteliiberschuss /
Finanzmittelfehlbetrag 75.691,10 -7.500,00 -63.504  -55.686,50 15.317,50  -15.400,00 -131.377,60
des Teilhaushalts
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Ergebnis Ubertragung Ansatz Ergebnis Abweichung Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verdnderung
E1 - Steuern und ahnliche Abgaben 405.086,91 0,00 406.980 411.810,10 4.830,10 0,00 6.723,19
E2 - Zuwendungen, allgem. Urnla- 30.391,00 000 50100  49.480,00 620,00 0,00 19.089,00
gen u. sonstige Transferertrage
E3 - Ertrage der sozialen Sicherung - - - -
E4 - Offentlich-rechtliche Leistungs-
entgelte
E5 - Privatrechtliche Leistungsent-
gelte
E6 - Kostenerstattungen u.-umlagen - - -
E7 - Sonstige laufende Ertrage - - -
E8 - Summe Ifd. Ertrége aus 435.477,91 000  457.080  461.290,10 4.210,10 000 2581219
Verwaltungstatigkeit
E9 - Personal- und Versorgungsauf-
wendungen
E10 - Aufwendungen fiir Sach- und _ N
Dienstleistungen
E11 - Abschreibungen - - -
E12 - Zuwendungen, Umlagenund ., 5 7, 000 311075 31091246 162,54 0,00 10.601,74
sonst. Transferaufwendungen
E13 - Aufwendungen der sozialen N N
Sicherung
E14 - Sonstige Ifd. Aufwendungen - - - -
E15- Summe Ifd. Aufwendungen 5, 11, 7, 000 311075  310.91246 162,54 000 1060174
aus Verwaltungstatigkeit
E16 - Laufendes Ergebnis aus 135.167,19 000 146005  150.377,64 437264 000 1521045
Verwaltungstatigkeit
E17 - Zinserirdge u. sonstige Finan- 301,48 0,00 400 -10,00 410,00 0,00 31148
zertrage
E18 - Zinsaufwendungen und sonst 0,00 0,00 250 66,64 18336 0,00 66,64
Finanzaufwendungen
E19- Saldo Zins- u. sonst. Finanz- 301,48 0,00 150 76,64 226,64 0,00 378,12
ertrage u. -aufwendungen
E20 - Ordentliches Ergebnis 135.468,67 0,00 146.155  150.301,00 4.146,00 0,00 14.832,33
E21 - AuRerordentliches Ergebnis - - - -
E22 - Saldo aus internen Leistungs-
beziehungen
E23 - Jahresergebnis 135.468,67 0,00 146.155 150.301,00 4.146,00 0,00 14.832,33
Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 4 - Zentrale Finanzleistungen
Ergebnis Plan Ergebnis Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %
61100 - Steuern, allgemeine Zuweisungen, allge-
meine Umlagen 135.192,19 146.055,00 150.377,64 4.322,64 2,96
61200 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 276,48 100,00 -76,64 176,64 N 176,64 N
Summe: 04 - Zentrale Finanzleistungen 135.468,67 146.155,00 150.301,00 4.146,00 2,84
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Teilfinanzrechnung 4 - Zentrale Finanzleistungen

Ergebnis Ubertragung Ansatz Ergebnis  Abweichung Ubertrag Ergebnis-
2021 Vorjahr 2022 2022 2022 Folgejahr  verdnderung

F16 - Saldo Ifd. Ein- u. Auszahlun-

e 125.818,53 0,00 146.005  155.571,43 9.566,43 29.752,90
gen aus Verwaltungstatigkeit

F19 - Saldo der Zins- u. sonstigen

A . 301,48 0,00 150 -76,64 -226,64 -378,12
Finanzein- u. -auszahlungen

F20 - Saldo der ordentlichen Ein-

126.120,01 0,00 146.155  155.494,79 9.339,79 29.374,78
und Auszahlungen

F21 - Saldo der auBerordentlichen
Ein- und Auszahlungen

F22 - Saldo Ein- u. Auszahlungen
aus internen Leistungsbe- - - - - -
ziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und
auBerordentlichen Ein- und 126.120,01 0,00 146.155  155.494,79 9.339,79 29.374,78
Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investitions-
zuwendungen

F25 - Einzahlungen aus Beitrdgen und
ahnlichen Entgelten, sonstige - - - = -
Sonderposten

F26 - Sonstige Investitionseinzahl-
ungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fiir immaterielle
Vermdgensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen - - - = -

F30 - Auszahlungen fiir Finanzanlagen - - - = -

F31 - Sonstige Investitionsauszahl-
ungen

F32 - Summe der Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit

F33 - Saldo Ein- u. Auszahlungen
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmitteliiberschuss /
Finanzmittelfehlbetrag 126.120,01 0,00 146.155 155.494,79 9.339,79 29.374,78
des Teilhaushalts
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4 Vermogens- und Schuldenlage

4.1 Zusammengefasstes Ergebnis

Die Bilanz zum Schluss des Haushaltsjahres 2022 weist ein positives Eigenkapital von 3.575.383,82 EUR aus.
Im Vergleich zur Bilanz zum 31.12.2021 mit 3.521.056,03 EUR bedeutet dies eine Veranderung um 54.327,79
EUR, bzw. 1,54 v.H..

Der Wert des Anlagevermogens betragt zum Bilanzstichtag 3.772.041,89. Gegenuber dem Wert zum 31.12.2021
in H6he von 3.766.772,24 entspricht dies einem Anstieg um 5.269,65 EUR, bzw. 0,14 v.H.. Das Vermdgen ist mit
Verbindlichkeiten und Rckstellungen von insgesamt 57.636,64 EUR (Vorjahr 72.838,22 EUR) belastet, dies
entspricht einem Rilickgang um 15.201,58 EUR, bzw. 20,87 v.H.. Dieser Riickgang ist auf die Abwicklung von
laufenden Verbindlichkeiten und die Reduzierung von notwendigen bilanziellen Rickstellungen zuriickzufiihren.
Die Summe der bilanziellen Riickstellungen sinkt zum 31.12.2022 von 42.942,45 EUR um 5.863,63 EUR, bzw.
13,66 v.H. auf nun 37.078,82 EUR. Die Summe aller Verbindlichkeiten, die in der Bilanz darzustellen sind, sinkt
von 29.895,77 EUR zum 31.12.2021 um 9.337,95 EUR, bzw. 31,23 v.H. auf nun 20.557,82 EUR.

Bei den zum 31.12.2022 in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten handelt es sich ausnahmslos um kurz-
fristige - also nicht investive — Verbindlichkeiten gegenuber verschiedenen Bereichen. Insgesamt handelt es sich
bei den dargestellten Vorgangen um solche, die nach dem Bilanzstichtag 31.12.2022 zahlbar gemacht wurden,
aber wirtschaftlich dem Jahr 2022 zuzurechnen waren. Daher mussten diese Vorgange im Jahr 2022 als Verbind-
lichkeiten bilanziert werden, die tatséchliche Abwicklung erfolgt dann umgehend zu Beginn des Jahres 2023.

Das nachfolgende Schaubild zeigt die wesentlichsten Entwicklungen innerhalb der Bilanz, namlich die Entwick-
lung des Bilanzvolumens und dessen Finanzierung durch Eigenkapital und Verbindlichkeiten.

4.737.746,89
5.000.000,00 4 598 970 42 4.560.705,30 4,497 438,54 443113533 4.564.372,37 4.556.163,08
4.500.000,00
3.813.315,37
400000000  3678.379,88 3.633.607,41 3.638.593,42 3.722.482,99 3.521.06.03 3.575.383,82
3.500.000,00
3.000.000,00
£ 2.500.000,00
w
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00
80000000 5574 09 495444 3167146 5.562,57 2291867 29.895,77 20557,82
0,00
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Aktiva (Bilanzvolumen) Eigenkapital Verbindlichkeiten

Abbildung 7 - Entwicklung Aktiva, Eigenkapital und Verbindlichkeiten

Die Bilanz gibt die Vermogenssituation einer Kommune zum Bilanzstichtag 31.12. wieder. Aus der folgenden
Bilanzabbildung kann die Entwicklung der Bilanzdaten im Vergleich zum Vorjahr sowie die jeweiligen Anteile der
Bilanzpositionen an der Bilanzsumme abgelesen werden.
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Bilanz im Jahresvergleich

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung

1 - Anlagevermdgen 3.766.772,24 3.772.041,89 5.269,65
1.1 - Immaterielle Vermogensgegenstande 153.772,00 201.486,59 47.7114,59 7
1.1.1 - Gewerbliche Schutzrechte und &hnliche Rechte und Werte sowie

Lizenzen an solchen Rechten und Werten 0.00 0.00 000
1.1.2 - Geleistete Zuwendungen 76.438,00 72.103,00 -4.335,00 M
1.1.3 - Gezahlte Investitionszuschlisse 77.334,00 129.383,59 52.049,59 A
1.1.4 - Geschafts- oder Firmenwert 0,00 0,00 0,00
1.1.5 - Anzahlungen auf immaterielle Vermégensgegenstande 0,00 0,00 0,00
1.2 - Sachanlagen 3.611.754,24 3.569.309,30 -42.44494 N
1.2.1 - Wald, Forsten 1.127.190,80 1.127.190,80 0,00
1.2.2 - Sonstige unbebaute Grundstiicke und grundsticksgleiche Rechte 402.260,47 399.622,47 -2.638,00 M
1.2.3 - Bebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte 559.361,64 545.495,64 -13.866,00 N
1.2.4 - Infrastrukturvermégen 1.175.390,16 1.146.040,22 -29.349,94 N
1.2.5 - Bauten auf fremdem Grund und Boden 0,00 0,00 0,00
1.2.6 - Kunstgegensténde, Denkmaler 2,00 2,00 0,00
1.2.7 - Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 429,00 2.205,00 1.776,00 A
1.2.8 - Betriebs- und Geschaftsausstattung 9.461,00 11.094,00 1.633,00 A
1.2.9 - Pflanzen und Tiere 4,00 4,00 0,00
1.2.10 - Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 337.655,17 337.655,17 0,00
1.3 - Finanzanlagen 1.246,00 1.246,00 0,00
1.3.1 - Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00
1.3.2 - Ausleihungen an verbunden Unternehmen 0,00 0,00 0,00
1.3.3 - Beteiligungen 0,00 0,00 0,00
1.34- g:sstlzri:ungen an Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhéltnis 0,00 0,00 0,00
1.3.5 - Sondervermdgen, Zweckverbande, Anstalten des 6ffentlichen Rechts,

rechtsfahige kommunale Stiftungen 0.00 0,00 0,00
1.3.6- {IAusIei.hungen an Sondewetmégen, Zweckverbénde, Anstalten des 0,00 0,00 0.00

offentlichen Rechts, rechtsfahige kommunale Stiftungen ’
1.3.7 - Sonstige Wertpapiere des Anlagevermdgens 1.246,00 1.246,00 0,00
1.3.8 - Sonstige Ausleihungen 0,00 0,00 0,00
2 - Umlaufvermdgen 796.947,55 783.412,75 -13.534,80 N
2.1 - Vorrate 78.808,04 48.838,98 -29.969,06 N
2.1.1 - Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0,00 0,00 0,00
2.1.2 - Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 0,00 0,00 0,00
2.1.3 - Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren 78.808,04 48.838,98 -29.969,06 N
2.1.4 - Geleistete Anzahlungen auf Vorréte 0,00 0,00 0,00
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31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
2.2 - Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande 718.139,51 734.573,77 16.434,26 A
2.2.1 - Offentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen 14.483,38 13.178,49 -1.304,89 N
2.2.2 - Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 3.326,16 3.326,16 A
2.2.3 - Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0,00 0,00 0,00
224- Es;i;r;mgen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis 000 000 0,00
225- Fordel"ungen gegen Sonder‘ve.rmégen, Zweckve.rbénde, Anstalten des 0,00 0,00 0.00

offentlichen Rechts, rechtsfahige kommunale Stiftungen ’
2.2.6 - Forderungen gegen den sonstigen &ffentlichen Bereich 703.656,13 718.069,12 1441299 A
2.2.7 - Sonstige Vermdgensgegenstande 0,00 0,00 0,00
2.3 - Wertpapiere des Umlaufvermogens 0,00 0,00 0,00
2.3.1 - Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00
2.3.2 - Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermdgens 0,00 0,00 0,00
24- K"a.ssenbestand, Bundesbankguthal?en, G.u.thal?en bei der Euro- 0,00 0,00 0.00
paischen Zentralbank, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks ’

3 - Ausgleichsposten fiir latente Steuern - - =
4 - Rechnungsabgrenzungsposten 652,58 708,44 55,86 /1
4.1 - Disagio 0,00 0,00 0,00
4.2 - Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 652,58 708,44 55,86 A
5 - Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00 0,00
Summe Aktiva 4.564.372,37 4.556.163,08 -8.209,29 N
1 - Eigenkapital 3.521.056,03 3.575.383,82 54,327,79 A
1.1 - Kapitalriicklage 3.722.482,99 3.521.056,03 -201.426,96 N
1.2 - Sonstige Riicklagen 0,00 0,00 0,00
1.3 - Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag -201.426,96 54.327,79 255.754,75 A
1.4 - Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00 0,00
2 - Sonderposten 970.478,12 923.142,62 -47.335,50 N
2.1 - Sonderposten fiir Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 0,00 0,00 0,00
2.2 - Sonderposten zum Anlagevermdgen 961.299,12 913.747,12 -47.552,00 N
2.2.1 - Sonderposten aus Zuwendungen 240.773,00 235.076,00 -5.697,00 N
2.2.2 - Sonderposten aus Beitrdgen und ahnlichen Entgelten 720.526,12 678.671,12 -41.855,00 N
2.2.3 - Sonderposten aus Anzahlungen fiir Anlagevermégen 0,00 0,00 0,00
2.3 - Sonderposten fiir den Gebiihrenausgleich 0,00 0,00 0,00
2.4 - Sonderposten mit Riicklageanteil 0,00 0,00 0,00
2.5 - Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 9.179,00 9.395,50 216,50 A
2.6 - Sonderposten aus Anzahlungen fir Grabnutzungsentgelte 0,00 0,00 0,00
2.7 - Sonstige Sonderposten 0,00 0,00 0,00
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31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
3 - Riickstellungen 42.942,45 37.078,82 -5.863,63 N
3.1 - Riickstellungen fiir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen 32.824,00 35.230,00 2.406,00 /A
3.2 - Steuerriickstellungen 0,00 0,00 0,00
3.3 - Riickstellungen fiir latente Steuern 0,00 0,00 0,00
3.4 - Sonstige Riickstellungen 10.118,45 1.848,82 -8.269,63 N
4 - Verbindlichkeiten 29.895,77 20.557,82 9.337,95 N
4.1 - Anleihen 0,00 0,00 0,00
4.2 - Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 0,00 0,00 0,00
4.2.1 - Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fiir Investitionen 0,00 0,00 0,00
4.2.2 - Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditatssicherung 0,00 0,00 0,00
43- ;/I:::;]rllcﬂ::nk::en aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 0,00 0,00 0,00
4.4 - Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0,00 0,00 0,00
45 -e\:::l)tz:(leicAh::;t:l::::nLieferungen und Leistungen, sowie aus 2134378 8.064.14 1327964 N
4.6 - Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 1.920,00 2.800,85 880,85 7
4.7 - Verbindlichkeiten gegentiber verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00
48 -\\//:rr:;ﬂcrilli:f;l;?tt::tgegenuber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungs- 0,00 0,00 0,00
49- Verb"indlichkeiten gegenuber So"nd.ervermégen, Zwec!werbénden, Anstalten 0,00 0,00 0.00

des offentlichen Rechts, rechtsfahige kommunalen Stiftungen ’

4.10 - Verbindlichkeiten gegenUlber dem sonstigen 6ffentlichen Bereich 3.270,02 9.490,83 6.220,81 A
4.11 - Sonstige Verbindlichkeiten 3.361,97 202,00 -3.159,97 N
5 - Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00 0,00
Summe Passiva 4.564.372,37 4.556.163,08 -8.209,29 N

4.2 Anlagevermaogen

Unter dem Anlagevermégen wir der Anteil des gemeindlichen Vermdgens verstanden, der der langfristigen Unter
dem Anlagevermdgen wir der Anteil des gemeindlichen Vermdgens verstanden, der der langfristigen Aufgabener-
fullung dient. Unter dem Anlagevermdgen wir der Anteil des gemeindlichen Vermdgens verstanden, der der lang-
fristigen Aufgabenerflllung dient. Unter Berticksichtigung der bilanziellen Abschreibungen, der Verluste aus dem
Abgang von Vermdgensgegenstanden, der Zuschreibungen zum Anlagevermdgen und der Neuinvestitionen im
Jahre 2022 erhéht sich das Anlagevermdgen der Daubach (Westerwald) um 5.269,65 EUR, bzw. um 0,14 v.H..

Die Gliederung des Anlagevermdgens und die sich ergebenden Veranderungen sind in der folgenden Tabelle
abgebildet.

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
1.1 Immaterielle Vermdgensgegenstande 153.772,00 201.486,59 4771459 A
1.2 Sachanlagen 3.611.754,24 3.569.309,30 4244494 N
1.3 Finanzanlagen 1.246,00 1.246,00 0,00
Summe 1. Anlagevermogen 3.766.772,24 3.772.041,89 5.269,65 /1
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4.3 Umlaufvermégen

Dem Umlaufvermdgen sind all jene Vermdgenswerte zuzuordnen, die der kurzfristigen Aufgabenerfiillung dienen.

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
2.1 Vorrate 78.808,04 48.838,98 -29.969,06 N
2.2 Forderungen 718.139,51 734.573,77 16.434,26
Summe 2. Umlaufvermdgen 796.947,55 783.412,75 -13.534,80 N

Vorréte

Das Vorratsvermdgen ist zur Verarbeitung, zum Verbrauch oder zu einer anderen kurzfristigen Nutzung be-
stimmt. Es wird bei der Erstellung kommunaler Produkte im Arbeitsprozess weiterverarbeitet oder ist zum Verkauf
bestimmt. Der Gesamtbilanzwert des Vorratsvermdgens belauft sich zum Bilanzstichtag 48.838,98 EUR. Hierzu
zahlen dem Grunde nach Vorratsbestande beim Bauhof und sowie die Heiz6l- und Fliissiggasvorrate aber auch
noch zu vermarktende Baugrundstiicke fallen unter diese Position.

In der Bilanz gliedert sich das Vorratsvermdgen in folgende Positionen. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe umfassen
beispielsweise Baustoffvorhaltung beim Bauhof Streusalzbestande, Heizdlvorrate, Flissiggasvorrate, etc.. Hier
sind zum Bilanzstichtag keine Werte zu bilanzieren.

Neben den Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen sind unter den Vorraten auch die Grundstlicke auszuweisen, die nach
Abschluss der ErschlieBung verkauft werden sollen. Die zum 31.12.2022 im Besitz der Ortsgemeinde befindli-
chen Baugrundsttlicke (Wohnbau- und Gewerbegrundstiicke) weisen einem Bilanzwert von 48.838,98 EUR aus.
Hierbei handelt es sich um zwei Baugrundstlicke mit 643 m? bzw. 628 m? im NBG "In den Kappesstlickern".
Sonstiges Vorratsvermdgen ist nicht zu bilanzieren.

Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

Gegenuber der Schlussbilanz 2021 haben sich die Forderungen im Haushaltsjahr 2022 von 718.139,51 EUR um
16.434,26 EUR, bzw. 2,29 v.H. auf nunmehr 734.573,77 EUR verandert. Die nachstehende Tabelle verdeutlicht
die Zusammensetzung der Forderungen:

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung

A.2.2.1 Offentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen 14.483,38 13.178,49 -1.304,89 N
A.2.2.2 Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 0,00 0,00
A.2.2.3 Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0,00 5.422,98 542298 A
A224 Eorderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhalt- 0,00 000 0.00

nis besteht ’
A.2.2.5 Forderungen gegen Sondervermdgen, Zweckverbande, Anstalten des 0.00 0.00

offentlichen Rechts, rechtsfahige kommunale Stiftungen ’ ’ 0,00
A.2.2.6 Forderungen gegen den sonstigen 6ffentlichen Bereich 703.656,13 718.069,12 1441299 A
nachrichtlich:
Forderungen gegentiber der Verbandsgemeinde 494.387,23 711.607,02 217.219,79 7
Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande 718.139,51 734.573,77 16.434,26 A

Offentlich-rechtliche Forderungen aus Steuern, Umlagen und Transferleistungen gegen verschiedene Bereiche
sind in Hohe von 13.178,49 EUR zu bilanzieren, dies sind 1.304,89 EUR weniger als vor Jahresfrist. Gegeniiber
dem Vorjahr waren zum Bilanzstichtag wesentlich mehr Forderungen aus Steuerveranlagungen bereits ausgegli-
chen und mussten folglich zum Bilanzstichtag 31.12.2022 nicht mehr vorgetragen werden.

Die zu bilanzierenden Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von 3.326,16 EUR beruhen auf
privatrechtlichen Rechtsgeschaften (Vermietungen, Verpachtungen, VerauRerungen), die zum Jahreswechsel
2022/2023 noch nicht kassenwirksam abgewickelt waren.
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Forderungen gegen den 6ffentlichen Bereich in Hohe von 718.069,12 EUR resultieren aus Forderungen gegen
Gemeinden und Gemeindeverbanden. Hiervon entfallen 711.607,02 EUR auf Forderungen gegeniiber der Ver-
bandsgemeinde aus Einlagen der Gemeinde in der Einheitskasse (Bestand der liquiden Mittel der Ortsgemein-
de). Weitere Forderungen bestanden zum Bilanzstichtag in Hohe von 1.039,12 EUR gegenliber der Stadt Monta-
baur aus der Abrechnung von anteiligen Jagdpachteinnahmen, die ebenfalls erst nach dem 31.12.2022 kassen-
wirksam abgewickelt werden konnten.

Zum Bilanzstichtag 31.12.2022 sind Forderungen

1. befristet niedergeschlagen in HONE VON .........ccccciiiiiiiiiccccs e 0,00 EUR,
2. unbefristet niedergeschlagen in HOhe VON .........ccccvviiiiciernc e 0,00 EUR,
3. erlasSEN INHONE VON .......cvieiiece ettt s 0,00 EUR.
Zum Bilanzstichtag 31.12.2022 bestehen, Forderungen
1. bei denen die Vollziehung ausgesetzt ist, in HOhe VON ... 0,00 EUR.
2. die gestundet sind, in HONE VON .....c.cururuiriiiiccee e 0,00 EUR.
Zum Bilanzstichtag 31.12.2022 wurden
Wertberichtigungen gebildet in HONE VON.........coiiiiiiicccc e 0,00 EUR.
Liquide Mittel

Unter diesem Posten sind alle liquiden Mittel der Gemeinde in Form von Bar- oder Buchgeld anzusetzen. Zu den
Guthaben gehdren die Kontokorrent-, die Festgeld- und die Sparguthaben. Die Gemeinde kann aus haushalts-
rechtlichen Griinden nicht Uber eigene Geldmittel verfiigen, da die Kassengeschéfte Uber die Verbandsgemein-
dekasse abgewickelt werden und die Geldmittelbestande der verbandsangehdrigen Korperschaften in der Bilanz
der Verbandsgemeinde Montabaur auszuweisen sind.

Sofern die verbandsangehdrigen Kérperschaften Einlagen im Kassenbestand der Verbandsgemeindekasse aus-
weisen werden diese als Forderung gegentiber der Verbandsgemeinde Montabaur bilanziert (vgl. Ziffer 4.3, Er-
lduterungen zu Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande). In der Bilanz der Verbandsgemeinde Mon-
tabaur ist auf der Passivseite wiederum eine Verbindlichkeit in gleicher Hohe ausgewiesen.

Ausgleichsposten fiir latente Steuern
Ausgleichsposten fir latente Steuern kommen ausschlieflich fiir ertragssteuerpflichtige Betriebe gewerblicher Art
in Betracht. Ertragssteuern sind Einkommensteuer, Korperschaftssteuer und Gewerbesteuer.

- Entféllt -

4.4 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Durch aktive Rechnungsabgrenzungsposten (aRAP) werden Aufwendungen und Ertrdge den einzelnen Ge-
schaftsjahren periodengerecht durch Abgrenzung zugerechnet. Rechnungsabgrenzungsposten auf der Aktivseite
sind Auszahlungen vor dem Bilanzstichtag, die aber Aufwand des Folgejahres darstellen. Im Jahresabschluss
2022 wurden aktive Rechnungsabgrenzungsposten in Hohe von 708,44 EUR gebildet.

4.5 Entwicklung Eigenkapital

Ausgehend von den Jahresergebnissen lassen sich Prognosen zur voraussichtlichen Entwicklung des bilanziel-
len Eigenkapitals ableiten. Grundsatzlich gilt: Uberschiisse stérken das Eigenkapital und Fehlbetrage gehen zu
Lasten des Eigenkapitals. Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals in den zurlickliegen-
den Jahren dargestellt. Ausgehend von den Jahresergebnissen der Haushaltsplanung im Zeitraum der mittelfris-
tigen Finanzplanung lassen sich Prognosen zur weiteren Entwicklung des Eigenkapitals anstellen.
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4.6 Sonderposten

Bestimmte Finanzierungsformen der Kommunen werden als Sonderposten auf der Passivseite erfasst.
Die beiden wesentlichen Typen sind:

e Sonderposten aus Zuweisungen der 6ffentlichen Hand (F6rdermittel) und
e Sonderposten aus Beitragen, Baukosten- und Investitionszuschiissen

Kommunen erhalten fir Investitionen teilweise Fordermittel der EU, des Bundes, des Landes oder von Gemein-
den und Gemeindeverbanden. Aullerdem erheben sie z. B. beim StraRenbau Beitrage der Anlieger. Diese Mittel
stellen kein Eigenkapital der Gemeinden dar, da sie nicht aus eigener Steuerkraft erwirtschaftet wurden. Es han-
delt sich aber auch nicht um Kredite, da keine Rickzahlungspflicht besteht.

Fordermittel und Beitrage bilden deshalb ein eigenstandiges Finanzierungselement und werden als Sonderpos-
ten passiviert. Die Sonderposten werden (ber die Abschreibungszeit des damit finanzierten Wirtschaftsgutes
aufgeldst. Nach Ende der Nutzungsdauer sind sie also verschwunden.

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
P.2.1 Sonderposten fiir Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 0,00 0,00 0,00
P.2.2 Sonderposten zum Anlagevermégen 961.299,12 913.747,12 -47552,00 N
Sonderposten aus Zuwendungen 240.773,00 235.076,00 -5.697,00 M
Sonderposten aus Beitrdgen und ahnlichen Entgelten 720.526,12 678.671,12 -41.855,00 N
Sonderposten aus Anzahlungen fiir Anlagevermdgen 0,00 0,00 0,00
P.2.3 Sonderposten fiir den Gebiihrenausgleich 0,00 0,00 0,00
P.2.4 Sonderposten mit Riicklageanteil 0,00 0,00 0,00
2.5 Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 9.179,00 9.395,50 216,50 A
P.2.6 Sonderposten aus Anzahlungen fiir Grabnutzungsentgelte 0,00 0,00 0,00
P.2.7 Sonstige Sonderposten 0,00 0,00 0,00
Sonderposten 970.478,12 923.142,62 -47.335,50 N
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4.7 Riickstellungen

Ruckstellungen sind fiir ungewisse Verbindlichkeiten und drohende Verluste aus schwebenden Geschaften zu
bilden. Ebenso sind sie unter gewissen Voraussetzungen fiir unterlassene Aufwendungen fiir Instandhaltungen
zu bilden. Rickstellungen kénnen ungewiss hinsichtlich ihres Bestehens, ihrer Hohe und/oder ihres Félligkeits-
zeitpunktes sein. Zweck der Ruickstellungsbildung ist die Erfassung von Zahlungsverpflichtungen, die entweder
bereits sicher oder zumindest relativ wahrscheinlich sind. Eine Ruckstellung darf nur gebildet werden, wenn mehr
Griinde fir das Bestehen einer Verpflichtung sprechen, als dagegen (Wahrscheinlichkeit groRer 50%).

Beispiele, in denen die Bildung einer Riickstellung erforderlich sein kann:

- Pensionsverpflichtungen,

- Aufwendungen fir unterlassene Instandhaltungen,
- drohende Verluste aus schwebenden Geschéften,
- Sanierung von Altlasten

Ruckstellungen werden auf der Passivseite der Bilanz ausgewiesen und stellen einen Teil des Fremdkapitals dar.

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
P.3.1 Ruckstellungen fir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen 32.824,00 35.230,00 2.406,00 A
P.3.2 Steuerriickstellungen 0,00 0,00 0,00
P.3.3 Riickstellungen fiir latente Steuern 0,00 0,00 0,00
P.3.4 Sonstige Ruickstellungen 10.118,45 1.848,82 -8.269,63 N
Riickstellungen 42.942,45 37.078,82 -5.863,63 N

4.8 Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind Verpflichtungen gegenUber Dritten, wie z.B. ein Kredit bei einer Bank. Sie werden auf der
Passivseite der Bilanz ausgewiesen. Verbindlichkeiten bilden - neben den Riickstellungen - einen Teil des
Fremdkapitals. Die Verbindlichkeiten unterscheiden sich von den Riickstellungen dahingehend, als dass Verbind-
lichkeiten hinsichtlich ihres Bestehens, ihrer Hohe und ihres Falligkeitszeitpunktes sicher sind.

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
P.4.1 Anleihen 0,00 0,00 0,00
P.4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 0,00 0,00 0,00
P.4.2.1 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fiir Investitionen 0,00 0,00 0,00
P.4.2.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditatssicherung 0,00 0,00 0,00
P.4.3 Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich
gleich- 0,00 0,00 0,00

kommen

P.4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 21.343,78 8.064,14 41327964 N
P.4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 1.920,00 2.800,85 880,85 A
P.4.7 Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 0,00 153,00 153,00 A
P.4.8 \t:!;::i:gl:itf; gegeniber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungs- 000 0,00 0,00
P.4.9 Verbindlichkeiten gegeniiber Sondervermdgen mit Sonderrechnung, 0,00 0,00 0,00

Zweckverbanden, Anstalten des 6.R., rechtsfahige kommunalen Stiftungen

44



Jahresabschluss 2022 der Ortsgemeinde Daubach

31.12.2021 31.12.2022 Veranderung
P.4.10 Verbindlichkeiten gegentiber dem sonstigen 6ffentlichen Bereich 3.270,02 9.337,83 6.067,81 A
nachrichtlich:

L . . - 0,00 0,00
Verbindlichkeiten gegentiiber der Verbandsgemeinde ’
P.4.11 Sonstige Verbindlichkeiten 3.361,97 202,00 -3.159,97 N
P.4 Verbindlichkeiten 29.895,77 20.557,82 9.337,95 N

4.9 Passive Rechnungsabgrenzungsposten

Als passive Rechnungsabgrenzungsposten (pRAP) sind Einnahmen vor dem Abschlussstichtag auszuweisen,
die einen Ertrag fir eine bestimmte Zeit nach dem Abschlussstichtag darstellen. Passive Rechnungsabgren-
zungsposten werden auf der Passivseite der Bilanz ausgewiesen. Im Jahresabschluss 2022 waren keine passi-

ven Rechnungsabgrenzungsposten zu bilden.
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5 Anhang

Der Anhang zum Jahresabschluss 2022 wurde unter Beachtung des § 108 Abs. 2 Nr. 5 der Gemeindeordnung
fir Rheinland-Pfalz (GemO) und der §§ 33 Nr. 5; 35 Abs. 2 und 6; 40 Abs. 2; 43; 44 Abs. 3 und 4; 45 Abs. 3 und
4; 46 Abs. 2 und 3; 47 Abs. 2 und 48 der Gemeindehaushaltsverordnung fur Rheinland-Pfalz (GemHVO) erstellt.

Gliederung
Die Gliederungsvorschriften gemal § 43 GemHVO wurden eingehalten. In Ergebnis-, Finanz- und Teilrechnun-
gen sowie der Bilanz wurden keine Anderungen vorgenommen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden gegenuber der Erdffnungsbilanz grundsatzlich beibehalten.
Nach der Erdffnungsbilanz wurden zum Bilanzstichtag keine korperlichen Bestandsaufnahmen durchgefiihrt. Die
Dienstanweisung zur Erfassung und Bewertung des Vermogens und der Verbindlichkeiten (Inventur- und Bewer-
tungsrichtlinie) vom 28.09.2009 wurden beachtet. Die Bilanzwerte wurden aus der Anlagenbuchhaltung ermittelt.

Finanzielle Verpflichtungen aufgrund privatrechtlicher Schuldverhéltnisse, 6ffentlich-rechtlicher oderge-
setzlicher Verpflichtungen

Hierunter fallen vor allem Wartungs- und Miet- sowie Versicherungsvertrage. Nach § 48 Abs. 4 GemHVO wird auf
die Darstellung in Fallen untergeordneter Bedeutung verzichtet. Hiervon wurde Gebrauch gemacht. Langfristige
Verpflichtungen aus bestehenden Vertragsverhaltnissen werden nur bei einer Gesamtlaufzeit von mehr als einem
Jahr und einem Gesamtumfang von mehr als 5 T-EUR erfasst.

- Fehlanzeige -

Organisationen mit unbeschrankter Haftung der Daubach (Westerwald)

Zu unterscheiden sind die Haftungsverhéltnisse aus der Bestellung von Sicherheiten fir fremde Verbindlichkeiten
und die sonstigen Haftungsverhaltnisse. Unter die sonstigen Haftungsverhaltnisse fallen die brigen Falle. Aus-
genommen sind die Haftungsverhéltnisse, die selbstverstandlich oder Ublich sind. Dazu z&hlen gesetzliche Haf-
tungen (z.B. aus KFZ-Haltung, aus der Verkehrssicherungspflicht), Haftung aufgrund steuerrechtlichen Vorschrif-
ten (z.B. Lohnsteuer) und ahnliches. Zu den sonstigen Haftungsverhéltnissen zahlen vor allem Biirgschaftserkla-
rungen.

- Fehlanzeige -

Personalbestand

Gruppe der Beschéftigten Stegggg iy TatsaacmhlgcohgsBzeos;thung
Arbeitnehmer/Arbeitnehmerinnen 0,43 0,43
Auszubildende 0,00 0,00
zusammen 0,43 0,43

Mitglieder der Vertretungskorperschaft
Dem Ortsgemeinderat gehdrten im Haushaltsjahr 2022 folgende Personen an:

Thorsten Hahn (Ortsbiirgermeister)  Bernd Schneider (1. Beigeordneter)  Peter Klein (Beigeordneter)
Melanie Fasel Maleika Hahn Dirk Neuroth
Christoph Wolf Heike Racklein-Wolf Bernhard Bendel
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Sonstiges

Weitere Angaben und Erlauterungen nach § 48 Abs. 2 GemHVO unterbleiben; sie sind unter Beachtung der
Grundsatze ordnungsgemaler Buchflihrung fir die Darstellung der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage von
untergeordneter Bedeutung.
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6 Anlagen

6.1 Rechenschaftsbericht

6.1.1 Lage der Gemeinde

Die Gemeinde Daubach (Westerwald) liegt in Mitten des Naturpark Nassau, ist Teil der Verbandsgemeinde Mon-
tabaur im Westerwaldkreis und hat zum Stichtag 30.06.2022 unter Beriicksichtigung der Zweitwohnsitze 483
Einwohnern.

Zentrale Dienstleistungseinrichtungen:

Das zustandige Amtsgericht befindet sich in der Kreisstadt Montabaur, das zustandige Landgericht sowie das
Oberlandesgericht befinden sich in Koblenz. Die Ortsgemeinde Daubach (Westerwald) zahlt zum IHK-Bezirk
Koblenz, eine Geschéftsstelle befindet sich ebenfalls in Montabaur, auBerdem sind in Montabaur die Polizeidirek-
tion und die Polizeiinspektion, das Finanzamt, eine Aulenstelle der Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord
(SGD-Nord), das Dienstleistungszentrum landlicher Raum Westerwald/Osteifel, die Kreisverwaltung des Wester-
waldkreises, das katholische Klinikum Koblenz/Montabaur und zwei Alten- und Pflegeheime anséssig. Weiterhin
gibt es in Montabaur zwei Behinderteneinrichtungen die von der Caritas betrieben werden. Hierbei handelt es
sich um die Werkstatt fir Behinderte, in der derzeit etwa 225 Menschen beschaftigt werden und eine Gemein-
schaftswohneinrichtung flir behinderte Menschen in der 20 Wohnplatze fiir behinderte Menschen unterschiedli-
cher Schweregrade durch die Caritas angeboten werden. In der benachbarten Ortsgemeinde Horbach befindet
sich das Seniorenzentrum ,Ignatius-Lotschert-Haus. Die Einrichtung ist eine Einrichtung in Tragerschaft der Ig-
natius-Létschert-Haus GmbH, diese gehért zur ,Katharina-Kasper-Gruppe®.

Kindertagesstatten:

Zur Kinderbetreuung stellt die Ortsgemeinde Stahlhofen die baulichen Einrichtungen zum Betrieb einer Kinderta-
gesstatte zur Verfligung. Der Betrieb der Kindertagesstatte ,Entdeckungskiste* obliegt der kath. Kirchengemeinde
als freiem Trager. Die Einrichtung kann derzeit 50 Betreuungsplatze bereitstellen, wovon 24 Betreuungsplatze im
Rahmen der Ganztagesbetreuung und 10 Platze entfallen auf die U3-Betreuung. Aktuell befindet sich die Erwei-
terung und Sanierung des Gebaudes in der letzten Planungsphase und es wird mit einem Baubeginn Anfang
2023 gerechnet. Ziel ist die Bereitstellung eines breiteren Betreuungsangebotes zu ermdglichen. Neben den
Kindern aus der Ortsgemeinde Stahlhofen besuchen auch die Kinder aus der Ortsgemeinde Daubach (Wester-
wald) die Einrichtung im benachbarten Stahlhofen.

Schulstandort:

Die Verbandsgemeinde Montabaur unterhlt in unmittelbarer Nahe, in der Ortsgemeinde Horbach, eine Grund-
schule (die Grundschule im Buchfinkenland verfligt aktuelle (iber 4 Klassen mit 110 Schilerinnen); Weiterflhren-
de Schulen befinden sich in der zur Verbandsgemeinde Montabaur gehdrenden Kreisstadt Montabaur. Dort un-
terhalt die Verbandsgemeinde Montabaur eine Realschule Plus (Heinrich-Roth-Schule; 23 Klassen, 472 Schi-
ler). Neben den Schulen in Tragerschaft der Verbandsgemeinde unterhalt der Westerwaldkreis in Montabaur
ebenfalls eine Realschule-Plus (Anne-Frank-Realschule, 21 Klassen, 467 Schiler), das Mons-Tabor-Gymnasium
(54 Klassen, 1.233 Schiiler) und die Berufshildende Schule mit ihrem umfangreichen Bildungsangebot (Berufs-,
Berufsfachschule, Fachoberschule und berufliches Gymnasium; 116 Klassen, 2.236 Schiler). Abgerundet wird
das Bildungsangebot durch das in Tragerschaft des Landes Rheinland-Pfalz stehenden Peter-Altmeier-
Gymnasiums (Landesmusikgymnasium; 20 Klassen, 431 Schler) mit dem angeschlossenen Internat.

6.1.1.1 Organisation

Die Ortsgemeinde Daubach (Westerwald) wird seit 2014 vom Ortsburgermeister Thorsten Hahn geleitet. Eigene
Geschaftsbereiche flr die Beigeordneten gibt es nicht. Nachfolgend wird die Organisation der Verantwortlichkei-
ten innerhalb der Ortsgemeinde Daubach (Westerwald) dargestellt.
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Produktverantwortlicher

Ortsburgermeister
Thorsten Hahn

Ehrenamtliche Ortsbeigeordnete
Bemnd Schneider, Peter Klein

] |

Teilhaushalt 1 Teilhaushalt 2 Teilhaushalt 3 Teilhaushalt 4
Zentrale Dienste Schule und Kultur, Soziales und Gestaltung Umwelt Zentrale Finanzleistungen
Jugend, Gesundheit und Sport
| | | |
’ 11 Verwaltungssteuerung I IZ.I Heimat- und sonstige I |3.| Riumliche Planungs- u. I I4.l Steuern, allgemeine ‘
Kulturpflege Entwicklungsmafnahmen Zuweisungen, Umlagen
1 1
’ 12 Gremien | | 22. Kindertagesstitten | | 32 Dorferneuerung | | 42 Sonstige allgemeine ‘
Forderung anderer Triger Bodenordnung Finanzwirtschaft
1 | 1
’ 13 Liegenschaften | | 23  Einrichtungen der Jugendarbeit | | 33 Gemeindestr., Konzessions- |
abgaben, Komm. Winterdienst
1 |

’1.4 Bauhof | |3.4 Offentliches Griin

I
35 Sonstige Erholungsein-
richtungen

1
|3.8 Gewasserunterhaltung

1
| 3.7 Friedhofswesen

1
I 38 Kommunale Forst- I

wirtschaft

1
|3.3 Feld- und Wirtschafts-
wege

|3.10 Kommunale Wirtschafts-
forderung

|3.II Dorfgemeinschaftsein-
richtungen

|
|3.12 Tourismusférderung

Abbildung 9 - Organigramm Ortsgemeinde Daubach

6.1.1.2 Rahmenbedingungen

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Die offentlichen Haushalte und somit auch die Kommunen profitieren seit Jahren von der unerwartet schnellen
Erholung der deutschen Wirtschaft nach der weltweiten Wirtschafts- und Finanzkrise und der robusten konjunktu-
rellen Entwicklung.

Die bei Bund, Landern und Kommunen eingehenden Steuereinnahmen sind in den vergangenen Perioden stetig
gestiegen und haben inzwischen ein noch nie dagewesenes Niveau erreicht. Dies darf jedoch nicht dartiber hin-
wegtduschen, dass es starke regionale Unterschiede - insbesondere auf kommunaler Ebene - gibt und der noch
abzutragende Schuldenberg aus Investitions- und Liquiditatskrediten der deutschen Kommunen weiterhin nach
einer langfristig ausgelegten Konsolidierungsstrategie der éffentlichen Haushalte verlangt.

Im Bundesvergleich rangieren die rheinland-pféalzischen Kommunen mit einer pro-Kopf-Verschuldung von 4.682
EUR (Vorjahr 3.030 EUR) auf einem zweifelhaften dritten Platz im Schuldenranking der Kommunen in den Fla-
chenlandern. Hoher verschuldet sind nur die Kommunen im Saarland (6.083 EUR) und Hessen (5.558 EUR).
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Auf Platz 4 liegen die Kommunen in Nordrhein-Westfalen (4.612 EUR) gefolgt von den Kommunen in Nieder-
sachsen (4.312 EUR). Es sei hier angemerkt, dass die durchschnittliche pro-Kopf-Verschuldung der Kommunen
in den Flachenlandern bei 4.034 EUR liegt.

Auch stellt sich der demografische Wandel zunehmend als Herausforderung fiir die Kommunen dar. Neben stei-
genden Sozialtransferaufwendungen, die direkt oder Uber Umlagen die kommunalen Haushalte belasten, zeigt
sich vielerorts das Erfordernis, die Infrastruktur und deren Einrichtungen an die sich andernden Bediirfnisse der
Birgerschaft anzupassen. Die nachfolgenden Ausflinrungen dienen der Standortbeschreibung unabhéngig von
der Haushaltslage der Ortsgemeinde Stahlhofen. Es wird auf die allgemeinen Rahmenbedingungen (Struktur der
Ortsgemeinde, Einwohnerentwicklung, Altersstruktur, wirtschaftliche Entwicklung, Erwerbslosenquote und andere
wichtige Aspekte) eingegangen.

Gesamtflache des Gemeindegebietes

Das Gebiet der Ortsgemeinde Daubach (Westerwald) umfasst eine Fliche von 251 ha. Uber alles gesehen ent-
fallen nach der Flachenstatistik zum 31.12.2022 auf die landwirtschaftlich genutzten Flachen 31,5 v.H., auf den
Wald 53,4 v.H., auf die Siedlungs- und Verkehrsflachen 12,4 v.H. und auf Wasserflachen 0,4 v.H.. Sonstige zu
vernachlassigende Flachen runden die Flachenbilanz mit 2,3 v.H. ab.

Landesweit hat die Beanspruchungen von Flachen fiir Siedlungen und Verkehr - landlaufig als Flachenverbrauch
bezeichnet - weiter zugenommen, allerdings in wesentlich geringerem Umfang, als in friheren Jahren. Innerhalb
der Verbandsgemeinde Montabaur hat sich der Flachenverbrauch (Siedlungs- und Verkehrsflachen) ebenfalls
deutlich verlangsamt.

Die nachfolgende Tabelle verdeutlicht dies nochmals die prozentuale Flachennutzung der Ortsgemeinde mit den
vergleichbaren Nutzungen auf der Ebene der Verbandsgemeinde, des Landkreises und des Landes Rheinland-
Pfalz.

« davon in Prozent
Bodenflache 1 - -
31122022 insgesamt andwirt- Wald- Wasser- Sl dss Sonstige
in ha schafts- 5 z und Verkehrs- o
w flachen flachen .. Flachen
flachen flachen
Daubach 251 31,5 53,4 0,4 12,4 23
Verbandsgemeinde 15.141 30,8 46,2 0,8 20,1 21
Westerwaldkreis 98.904 38,0 40,8 1,3 17,3 2,6
Land RLP 1.985.800 40,7 40,7 14 14,7 24

Wirtschaftspolitik

Die Ortsgemeinde Daubach (Westerwald) ist von ihrer Struktur her eher eine klassische Wohngemeinde, was
grundsétzlich flr eine relativ ausgepragte finanzielle Strukturschwéche sprechen wirde. Die verhaltnismaRig
wenigen, in der Ortsgemeinde angesiedelten, kleinen und mittelstandischen Gewerbebetriebe tragen jedoch
durch ihre abzuflihrenden Abgaben maRgeblich dazu bei, dass sich die Ortsgemeinde kontinuierlich weiterentwi-
ckeln kann.

Betrachtet man uber einen langeren Zeitraum die Steuerkraftmesszahlen in der fur den Finanzausgleich maRgeb-
lichen Form (anstelle des Kalenderjahres tritt der Betrachtungszeitraum 01.10. des Vorjahres bis 30.09. des
Haushaltsjahres) zeigt sich, dass die Gesamtsteuerkraft auf relativ stabilen Einnahmen aus den Grundsteuern A
und B, der Einkommen- und Umsatzsteuerbeteiligung sowie den Ausgleichsleistungen nach § 21 LFAG basiert.
GroRere Schwankungen der oOrtlichen Steuerkraft resultieren ausschlieflich aus dem Gewerbesteuer-Ist-
Aufkommen (vgl. Diagramm).

Die Werte des nachfolgenden Schaubildes reprasentieren die, um die Gewerbesteuerumlage verminderten, Ge-
werbesteuer-Ist-Einnahmen, in der fiir die jeweilige Finanzausgleichsperiode mafgeblichen Form.
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Abbildung 10 - Steuerkraft der Gewerbesteuer nach dem Finanzausgleich (01.10. bis 30.09.)

Der Vollstandigkeit halber wird die Entwicklung der drtlichen Gesamtsteuerkraft ebenfalls grafisch dargestellt.

430.000 -
355.000 -
280.000 - —
205.000 -
130.000 -
55.000
\_ ——
-20.000 - 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Gewerbesteuer = Beteiligung Einkommensteuer
Beteiligung Umsatzsteuer e Gesamtsteuerkraft
e Grundst. A+B, Ausgl. Leistungen nach § 21 LFAG, Sonstiges

Abbildung 11 - Entwicklung der értlichen Steuerkraft nach dem Finanzausgleich (01.10. bis 30.09.)
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7 Kennzahlen

7.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haushaltsergebnis

7.1.1 Steuern im Zeitverlauf
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Steuer- und steuerahnlichen Ertrage fiir die vier vorangegan-
genen Rechnungsjahre und das aktuelle Jahr.

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis
2018 2019 2020 2021 2022
Grundsteuer A 474,42 476,25 477,18 477,15 482,64
Grundsteuer B 41.535,14 41.819,23 41.812,70 42.709,13 42.399,77
Gewerbesteuer 33.359,78 43.278,64 35.539,86 25.713,18 19.791,70
Anteil Einkommenssteuer 265.513,49 281.205,36 262.443,46 300.605,64 312.071,61
Anteil Umsatzsteuer 3.872,06 444445 4.756,17 3.373,08 3.088,76
Hundesteuer 1.718,00 1.687,00 1.757,00 1.744,00 2.100,00
Ausgleichsleistungen nach § 21 LFAG 24.219,87 27.636,39 27.330,04 30.464,73 31.875,62
Summe 370.692,76 400.547,32 374.116,41 405.086,91 411.810,10

Steuerquote

Die Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Kommune ,selbst* finanzieren kann und somit unabhangig von
staatlichen Zuwendungen ist. Die Steuerquote bringt zum Ausdruck, in welchem prozentualen Male die ordentli-
chen Ertrage der Kommune aus Steuerertragen bestehen. Fiir eine realistische Ermittlung der Steuerkraft ist es
erforderlich, die Gewerbesteuerumlage in Abzug zu bringen. Diese wird deshalb von den Steuerertrdgen als auch
von den ordentlichen Ertragen bei der Berechnung der Kennzahl abgezogen.

Steuerquote im Zeitverlauf

80,00

75,00

70,00 65,75 64,37 6306

65,00 60,65 :
g0 e S e Y 5447
N
DQ_ 55,00 4978 50,24
€ 50,00

45,00 41,27

40,00

35,00

30,00

Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022
Daubach (Westerwald) Mittelwert — = = = Linear (Daubach (Westerwald))

Abbildung 12 - Vergleich der Steuerquote im Zeitverlauf
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7.1.1.1 Entwicklung Realsteuern
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Abbildung 13 - Entwicklung der Ertrége aus den Realsteuern (Grund- und Gewerbesteuer)

7.1.1.2 Beteiligung an den Gemeinschaftssteuern

Den Gemeinden steht im Rahmen des Finanzausgleichs eine Beteiligung an den Gemeinschaftssteuern (Ein-
kommensteuer und der Umsatzsteuer) zu. Dariiber hinaus erhalten die Gemeinden im Rahmen des Finanzaus-
gleichs so genannte Ausgleichsleistungen nach § 21 LFAG, die das Land aus seiner Beteiligung an der Umsatz-
steuer zusétzlich an die Gemeinden weiterreicht.
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300.000,00 26551349 262.443 46
250.000,00
200.000,00
x
)
w
150.000,00
100.000,00
50.000,00 24.219,87 27.636,39 27.330,04 30.464,73 31.875,62
0,00 4.444,45
3.872,06 A 4.756,17 3.373,08 3.088,76
Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022
Anteil Einkommenssteuer Anteil Umsatzsteuer e AUsgleichsleistungen

Abbildung 14 - Entwicklung der Ertréage aus der Beteiligung an den Gemeinschaftssteuern

7.1.2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Zuwendungen und allgemeinen Umlagen, wobei die Schlissel-
zuweisungen eingehender betrachtet werden:

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis

2018 2019 2020 2021 2022
41111000 - Schliisselzuweisung A - 1846500  28.556,00  39.84500  49.480,00
41320000 - Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land - - 18.265,00 -9.454,00 -
41442000 - Zuweisungen und Zuschusse fiir laufende Zwecke vom Land - 3.653,00 53.239,00 16.740,00 43.458,00
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Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis
2018 2019 2020 2021 2022

41444000 - Zuweisungen und Zuschusse fiir laufende Zwecke von Zweck- 1.845.44 6.912,00 4702,00 4.292,00 432400

verbanden
41510000 - Sonderposten aus Zuwendungen 7.666,00 7.666,00 7.667,00 7.465,00 6.322,00
Ertrdge aus Umlagen 9.511,44  36.847,00 112.429,00  58.888,00 103.584,00

Nachfolgend wird die Entwicklung der Ertrage aus den Schlusselzuweisungen in einer 5-Jahresbetrachtung dar-

gestellt.
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50.000,00 -z
30.84500 _ o=
40.000,00 i
. 2855600 ="
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Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022
Schliisselzuweisungen — — — — Linear (Schliisselzuweisungen)

Abbildung 15 - 5 Jahresbetrachtung Schliisselzuweisungen A

Zuwendungsquote

Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhangigkeit von Zuweisungen und Zuschiissen ist. Wesentlicher
Bestandteil dieser Ertrage sind die Schlisselzuweisungen vom Land. Die Zuwendungsquote errechnet sich als
prozentualer Anteil der Ertrdge aus Zuweisungen und Zuschissen (ohne allgemeine Umlagen und Ertrége aus
der Leistungsbeteiligung des Bundes) von den ordentlichen Ertragen insgesamt. Die Zuwendungsquote korres-
pondiert mit der oben bereits dargestellten Steuerquote.
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Abbildung 16 - Entwicklung der Zuwendungsquote
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7.1.3 Personalaufwand
Die Personalaufwendungen stellen sich wie folgt dar:

Ergebnis 2018  Ergebnis 2019  Ergebnis 2020  Ergebnis 2021  Ergebnis 2022

Aufwendungen fiir ehrenamtlich Tatige 7.356,00 8.288,20 8.225,80 8.105,93 8.175,80
Dienstbezlige und dergleichen 19.192,28 19.311,57 19.944,02 16.737,75 23.967,42
Beitrage zur gesetzlichen Sozialversicherung 4.385,20 4.057,71 3.961,02 4.272,12 4.932,46
Zufiihrung zu Rickstellungen 2.083,00 4.350,24 3.905,31 10.732,65 3.204,00
Eﬁ:g;giug?t‘; Lohnsteuer (auch Zahlungen dber 241935 278023 3.066,95 197847 3.100,01
Versorgungsaufwendungen 1.714,00 2.364,00 1.702,00 1.688,00 1.626,00
Summe 37.149,83 41.151,95 40.805,10 43.514,92 45.006,59

Personalintensitat

Die Personalintensitét bildet den prozentualen Anteil der Personalaufwendungen an den laufenden Aufwendun-
gen aus Verwaltungstatigkeit ab. Sie ist ein Indikator dafiir, welches Gewicht die Personalaufwendungen inner-
halb des Aufwandes aus der laufenden Verwaltungstatigkeit haben. Die Personalintensitat muss in Korrelation
zur Sach- und Dienstleistungsintensitat betrachtet werden.
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Abbildung 17 - Entwicklung der Personalintensitt

7.1.4 Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen

Sach- und Dienstleistungsintensitat

Die Sach- und Dienstleistungsintensitat lasst erkennen, in welchem Ausmal sich eine Kommune firr die Inan-
spruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. Sie ist damit das Gegenstlick zur Personalintensitat. Die
Sach- und Dienstleistungsintensitat zeigt an, wie hoch der prozentuale Anteil der Aufwendungen fir Sach- und
Dienstleistungen (ohne besondere Aufwendungen fir Beschaftigte) vom ordentlichen Aufwand ist.
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Abbildung 18- Entwicklung der Sach- und Dienstleistungsintensitat

7.1.5 Transferaufwendungen

Transferaufwandquote
Die Transferaufwandsquote gibt an, wie hoch der Anteil der Transferaufwendungen an den ordentlichen Aufwen-
dungen des Haushaltes ist.
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Abbildung 19 - Entwicklung der Transferaufwandquote

7.1.6 Haushaltsergebnis

Unter Steuerungsgesichtspunkten ist nicht das aulerordentliche Ergebnis, sondern ordentliche Ergebnis rele-
vant. Da sich dies aus dem das Ergebnis aus der laufenden Verwaltungstatigkeit sowie dem Finanzergebnis
zusammensetzt, werden nachfolgend auch Kennzahlen zu diesen ErgebnisgréRen dargestellt.

Aufwanddeckungsgrad

Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem Anteil die laufenden Aufwendungen durch die laufende Ertrdge gedeckt
werden kdnnen. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur durch eine vollstandige Deckung, d.h. einen Aufwands-
deckungsgrad von 100 % oder hoher, erreicht werden.
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Abbildung 20 - Entwicklung des Aufwanddeckungsgrades

7.2 Kennzahlen zur Bilanz
7.2.1 Kennzahlen zur Vermogenslage

Infrastrukturquote
Diese Kennzahl stellt ein Verhaltnis zwischen dem Infrastrukturvermégen und dem Gesamtvermdgen auf der
Aktivseite der Bilanz her. Sie gibt Aufschluss darlber, mit welchem Prozentsatz das Gesamtvermdgen in der
kommunalen Infrastruktur gebunden ist. Die Kennzahl kann Hinweise auf etwaige Folgebelastungen geben, die
aus der Infrastruktur resultieren. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abge-
bildet werden kann.
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Abbildung 21 - Entwicklung der Infrastrukturquote
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Abschreibungsintensitat
Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Kommune durch die Abnutzung des Anlagevermogens belastet
wird. Sie stellt den prozentualen Anteil der Abschreibungen am ordentlichen Aufwand dar.
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Abbildung 22 - Entwicklung der Abschreibungsintensitéat

Drittfinanzierungsquote

Die Kennzahl zeigt das Verhaltnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen und den Ertrdgen aus der Aufl6-
sung von Sonderposten im Haushaltsjahr. Sie gibt einen Hinweis auf die Frage, inwieweit die Ertrage aus der
Sonderpostenauflésung die Belastung des Haushaltes durch Abschreibungen abmildern. Damit wird auch deut-
lich, in welchem MaRe Dritte an der Finanzierung des abnutzbaren Vermdgens beteiligt waren bzw. werden.
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Abbildung 23 - Entwicklung der Drittfinanzierungsquote
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7.2.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur

Neben dem Aufwandsdeckungsgrad, der im Abschnitt Haushaltsergebnis dargestellt wurde, sieht das Kennzah-
lenset noch folgende vergangenheitsorientierte Bilanzkennzahlen zur Beurteilung der haushaltswirtschaftlichen
Gesamtsituation vor:

Eigenkapitalquote 1

Um die Eigenkapitalausstattung beurteilen zu kénnen, bietet sich die Betrachtung der Eigenkapitalquote 1 an. Die
Eigenkapitalquote 1 misst den Anteil des Eigenkapitals am gesamten bilanzierten Kapital (Gesamtkapital) der
Passivseite. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet wird.
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Abbildung 24 - Entwicklung der Eigenkapitalquote |

Eigenkapitalquote 2

Die Eigenkapitalquote 2 misst den Anteil des ,wirtschaftlichen Eigenkapitals® am gesamten bilanzierten Kapital
(Gesamtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bilanz. Weil die Sonderposten mit Eigenkapitalcharakter oft
einen wesentlichen Ansatz in der Bilanz darstellen, wird bei dieser Kennzahl die WertgroRe Eigenkapital um die
Sonderposten fur Zuwendungen und Beitrdge erweitert. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergan-
genheitsorientiert abgebildet werden kann.
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Abbildung 25 - Entwicklung der Eigenkapitalquote 2
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7.2.3 Kennzahlen der Finanzstruktur

Der Verschuldungsgrad zeigt den prozentualen Anteil der bilanziellen Verbindlichkeiten am bilanziellen Eigenka-
pital an. Die Kennzahl bildet also das Verhaltnis von Verbindlichkeiten zum Eigenkapital ab. Liegt der Verschul-
dungsgrad tiber 100%, Ubersteigen die Verbindlichkeiten das ausgewiesene Eigenkapital.

Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann.
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Abbildung 26 - Entwicklung Verschuldungsgrad

Liquiditat 2 Grades

Die Kennzahl gibt stichtagsbezogen Auskunft iber die kurzfristige Liquiditat der Kommune. Sie zeigt auf, in wel-
chem Umfang die kurzfristigen Verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag durch die vorhandenen liquiden Mittel und
die kurzfristigen Forderungen gedeckt werden kénnen. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergan-
genheitsorientiert abgebildet werden kann.
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8 Vorgange von besonderer Bedeutung nach dem Ende des Haushaltsjahres

Nach dem Jahreswechsel 2022 sind keine Vorgange von besonderer Bedeutung eingetreten, mit denen eine
andere Darstellung der Finanz- und Vermdgenslage von Daubach (Westerwald) verbunden gewesen wére, hat-
ten sie sich bereits vor Ablauf des Haushaltsjahres vollzogen.

9 Prognosebericht - Risiken und Chancen

Nach § 49 GemHVO ist im Rechenschaftsbericht auch auf die Chancen und Risiken der kiinftigen Entwicklung
der Kommune einzugehen. Angesprochen werden im Folgenden:

- Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital

- Entwicklung der Verschuldung

- Bevolkerungsentwicklung, Altersstrukturen

- Entwicklung von Wirtschaft und Arbeitsmarkt

9.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital

Ausgehend von den Jahresergebnissen lassen sich Prognosen zur voraussichtlichen Entwicklung des bilanziel-
len Eigenkapitals ableiten. Grundsatzlich gilt: Uberschiisse stérken das Eigenkapital und Fehlbetrage gehen zu
Lasten des Eigenkapitals.

Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals in den zurlckliegenden Jahren dargestellt. Aus-
gehend von den Jahresergebnissen der Haushaltsplanung im Zeitraum der mittelfristigen Finanzplanung lassen
sich Prognosen zur weiteren Entwicklung des Eigenkapitals anstellen.

Jahresergebnisse verandern das Eigenkapital

Die folgende Aufstellung zeigt die nach jetzigem Kenntnisstand geplanten zukiinftigen Jahresergebnisse. Aus
lhnen I&sst sich ableiten, in welcher Hohe sich in etwa das bilanzielle Eigenkapital pro Jahr (nicht kumulativ)
verandern wird.

3.850.000,00 3.813.315,37
3.800.000,00

3.750.000,00 L 3.122.482,99

smooooo0 T TN

sgs000000 67898 N TTT--o T

3600.000,00 3.633.607 41 T bt
3.550.000,00 -
3.500.000,00 3521.056,03

3.450.000,00

3.575.383,82

EUR

3.400.000,00

3.350.000,00
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Eigenkapital — = = = Linear (Eigenkapital)

Abbildung 28 - Entwicklung des Eigenkapitals (in EUR)
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Prognostizierte Eigenkapitalentwicklung
Die folgende Grafik zeigt die nach dem aktuellen Kenntnisstand geplanten zukinftigen Jahresergebnisse. Aus
ihnen |&sst sich ableiten, in welcher Hohe das bilanzielle Eigenkapital (pro Jahr) verandern wird.
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Abbildung 29 - Prognostizierte Entwicklung der Jahresergebnisse

9.2 Entwicklung der Verschuldung

Das Jahresergebnis hat ebenso Auswirkungen auf die Verschuldung. Dargestellt wird die Entwicklung der Ver-
schuldung in den zuriickliegenden Perioden, wobei insbesondere nach langfristig finanzierten Investitionskrediten
und kurzfristigen Liquiditatskrediten unterschieden wird.

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis
2018 2019 2020 2021 2022
Verbindlichkeiten gesamt 31.671,46 5.562,57 22.918,67 29.895,77 20.557,82
nachrichtlich:
davon andere Verbindlichkeiten 31.671,46 5.562,57 22.918,67 29.895,77 20.557,82
35.000,00
31.671,46
29.895,77
30.000,00
25.000,00 22.918,67
. 20.000,00 2055782
]
15.000,00
10.000,00
5.000,00 556257
1,00
0,00
Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022
Verbindlichkeiten gesamt

Abbildung 30 - Entwicklung der Verbindlichkeiten
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Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten je Einwohner

290,00 261,85
240,00
190,00
[
2 140,00 109,86
94,54 88,60 93,12
90,00
40,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4000 ST TTT T
Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022
Daubach (Westerwald) Mittelwert — = = = Linear (Daubach (Westerwald))

Abbildung 31 - Entwicklung der pro-Kopf-Verschuldung

9.3 Bevélkerungsentwicklung, Altersstruktur

Die Einschatzung der weiteren Bevdlkerungsentwicklung ist Grundlage fir jede Art von strategischer Planung in
Kommunalverwaltungen. Bedingt durch den allgemeinen demografischen Trend haben die meisten deutschen
Kommunen einen Bevélkerungsriickgang sowie eine zunehmend alternde Bevdlkerung zu verzeichnen. Dies
erfordert flr die Zukunft eine Anpassung der kommunalen Angebote fiir Kinder und Jugendliche sowie Senioren.

Die Entwicklung der Bevélkerung nach Anzahl und Altersaufbau ist nur bedingt kommunal beinflussbar. Der ge-
samtgesellschaftliche Trend zu einer schrumpfenden und immer alter werdenden Gesamtbevdlkerung ist heute
unumkehrbar, wobei die 6rtlichen Auspragungen durchaus stark variieren kénnen.

Die Anzahl derer, die durch Erwerbseinkommen Sozialversicherungsbeitrage und Steuern erwirtschaften, wird
langfristig schrumpfen; der Anteil derer, die auf staatliche Transferleistungen (z.B. Grundsicherung im Alter) an-
gewiesen sind, wird steigen. Dies wird unweigerlich zu einer weiteren Belastung der staatlichen und kommunalen
Finanzsysteme flihren.

Die zentrale Frage der értlichen Politik ist daher nicht, ob der Prozess aufgehalten werden kann. Vielmehr geht
es um den hierdurch entstehenden Anpassungs- und Gestaltungsbedarf, d.h. wann und in welchem Male eine
quantitative und inhaltliche Neuausrichtung der kommunalen Dienstleistungspalette erfolgen muss.

Der Bericht soll eine Orientierung darlber erméglichen, wie die drtliche Situation mit Blick auf folgende Kriterien
einzuschatzen ist:

- Bevolkerungsentwicklung im Zeitverlauf

- Veranderungen bei einzelnen Altersgruppen (Zielgruppen)

Einwohnerentwicklung insgesamt und nach Altersgruppen

Die nachfolgend dargestellte Einwohnerentwicklung nach der Altersstruktur entstammt der offiziellen Statistik des
Stat. Landesamtes zum 31.12.2022. Aufgrund der Stichtagsbezogenheit der Statistik stimmt diese nicht mit den
aktuellen Auswertungen aus dem Melderegister iiberein, da hier immer wieder riickwirkend Anderungen vorge-
nommen werden missen, musste sonst auch standig die Statistik geandert werden. Die Entwicklung der Ein-
wohnerzahl sowie der einzelnen Altersgruppen stellt sich wie folgt dar.
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Senioren 94 94 88 89 93 95
Einwohner 46 - 65 167 171 173 172 162 162
Einwohner 18 - 45 128 122 122 122 131 134
Kinder und Jugendliche 7 - 17 52 54 51 49 52 49
Kinder 0 - 6 23 24 31 30 34 37
Einwohner zum 31.12. 464 465 465 462 472 477
200 173 172
171
180 167 162 162
o 160
S 131 134
S 1o 128 122 122 122 3
£ 120
= %4 94 93 95
g 100 88 89
s 80
= 52 54 52
g 60 51 49 49
w 34 37
40 23 4 31 0
20
0
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Senioren Einwohner 46 - 65 @ Einwohner 18 - 45 e Kinder und Jugendliche 7 - 17 e Kinder 0 - 6

Abbildung 32 - Entwicklung der Bevélkerung nach Altersgruppen

9.4 Wirtschaft und Arbeitsmarkt

Neben der Bevdlkerungsentwicklung im Allgemeinen sind auch die Entwicklungen am ortlichen Arbeitsmarkt von
Bedeutung fir den kommunalen Haushalt (Gewerbesteuer, Sozialtransferaufwendungen). Neben den Arbeitslo-
senzahlen werden auch die Zahlen zu den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten als Indikatoren herangezo-
gen.

Entwicklung der Arbeitslosen- und Beschéftigtenzahlen

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Arbeitslose zum 30.12. 7 7 3 3 5 6
davon iiber 55 Jahre (Arbeitslosigkeit Alterer) 0 3 0 0 0 3
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort 14 15 14 13 13 -
2 19

0 16 17

s 15 15

" 16 14 14 - - 14 -

S

= 7 7

z 8 5 5 6 5

[

§ 4 3 3 3

E 0

50 0

E 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Arbeitslose Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte

Abbildung 33 -Langfristige Entwicklung der Arbeitslosen und Beschiftigtenzahlen
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Nachfolgend wird die Arbeitslosenzahl ins Verhéltnis zur értlichen Bevélkerung in der Altersgruppe 18 - 65 Jahre )
gestellt (erwerbsfahiges Alter). Durch die Relation zur relevanten EinwohnergréRe kann die Zahl der Arbeitslosen
besser eingeordnet werden.

30
24 24 24 24
25
21
22
19 2 &l 20
20 17 18 :
1%
§ v == 17
g5 SN\ \=
2 _--
e -
0/ N __d--" 10 10
10— f =T
5
0 0
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Daubach (Westerwald) Mittelwert — — — — Linear (Daubach (Westerwald))

Abbildung 34 - Vergleichende Entwicklung Zahl der Beschiftigungslosen (je 1.000 Einwohner)

Im Ort arbeitende sozialversicherungspflichtig Beschaftigte je Tsd. Einwohner

Als Indikator fiir die Entwicklung der ortlichen Wirtschaft kann die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaf-
tigten herangezogen werden, die vor Ort arbeiten. Enthalten sind also alle Personen (auch Einpendler), die vor
Ort einer Beschaftigung nachgehen. In dieser Zahl nicht enthalten sind Auspendler. Die Darstellung erfolgt in
Relation zur Einwohnerzahl.

90
78
80 74
70
60
2 . 41
g . 40 39 39
£ 40 35 36 34 36 35
= = - - NG s 30 82 30
28 N T T T ee e 28 28 28
30 e 2%
20
10
0
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Daubach (Westerwald) Mittelwert — — — — Linear (Daubach (Westerwald))
Abbildung 35 - Vergleichende Entwicklung Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschiftigten am Ort (je 1.000 Einwohner)
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Beschaftigungsquote der ortlichen Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter

Zur abschlieenden Beurteilung der Entwicklung des Arbeitsmarktes wird noch dargestellt, wieviel Prozent der
ortlichen Wohnbevélkerung im erwerbsfahigen Alter von 18 - 65 Jahre einer sozialversicherungspflichtigen Be-
schaftigung nachgehen. Hier flieBen sowohl die vor Ort tatigen Beschaftigten als auch die Auspendler ein, die an
einem anderen Ort beschéftigt sind.

64,00 63.18
62,00 6075 =7~
6088 _ -

60,00 - ””,—
= 5800 57,49 PP 5797 59,15
& 58, 56,95‘ = 58,48 58.09
2 56,01 ———
£ 56,00 — - 56,84

- 55,88
5400 53,06 T4 o 4,78
e~ ~ 5256 53,77
52,00 52,07 s
50,00
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Daubach (Westerwald) Mittelwert — = — — Linear (Daubach (Westerwald))

Abbildung 36 - Entwicklung der Beschéftigungsquote der Wohnbevélkerung im erwerbsféhigen Alter
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10 Risikobericht

Die Steuereinnahmen stellen die wichtigste Einnahmequelle der Gemeinde dar. Es ist nicht mdglich, diese Ent-
wicklung unter Beriicksichtigung der wirtschaftlichen Entwicklung verlasslich einzuschatzen. Der derzeitige Ver-
lauf der gemeindlichen Steuerertrdge und der VG-Umlagebelastung der letzten finf Jahre sowie der derzeitigen
Finanzplanungsdaten fiir die Zeit bis 2027 ergibt sich aus dem Schaubild.

GewsSt ESt emmmm Grundst e Ust/Ausgleichsl. Schliisse| e \/G-Umlage Kreisumlage GewsSt.-Umlage

400 -
350 -
300 -
250 -
200 -

150 '/__/f

100 -

50
——
——

0
2%22 2023 2024 2025 2026 2027
-50

Abbildung 37 - Entwicklung der wichtigsten Steuereinnahmen und Umlagebelastungen

Die bislang kalkulierten Ertrage aus dem Steueraufkommen sind in erheblichem MaRe risikobehaftet, da insbe-
sondere die Gewerbesteuer einer erheblichen Schwankungsbreite unterliegen kann.

Die momentane noch relativ stabile Finanzierungssituation tragt zur allgemeinen Verbesserung der Finanzsituati-
on der Gemeinden bei. Mittel- bis langfristig wird dieser Vorteil allerdings nicht oder nicht in dem bisherigen Malte
bestehen bleiben. Erste negative Konjunkturerscheinungen ergaben sich bereits im Haushaltsjahr 2020. Hier
brach infolge der weltweiten Corona-Pandemie die Binnennachfrage ebenso wie der Aullenhandel deutlich ein,
dies hatte zur Folge, dass das Bruttoinlandsprodukt deutlich zurlickgegangen ist. Es ist aktuelle nicht seriés
quantifizierbar, wie sich die Steuereinnahmen und die Einnahmen aus der Beteiligung der Gemeinden an den
Gemeinschaftssteuern in den kommenden Jahren entwickeln werden. Erste Anhaltspunkte sind die Steuerschat-
zungen von November 2022 und Mai 2023, die von einem relativ stabilen Steueraufkommen im Jahr 2023 aus-
gehen.

Wie sich die Corona-Pandemie insgesamt auf die zukinftige Entwicklung der gemeindlichen Steuerertrage und
somit auf die Umlagegrundlage der Verbandsgemeinde auswirkt, lasst sich aktuell noch nicht genau beziffern.
Die wichtigste Einnahmeposition der Gemeinden stellt vielfach die Gewerbesteuer dar; diese ist abhangig von
den Betriebs- und Geschaftsergebnissen der Unternehmen. Eine Priifung bei den Finanzdmtern erfolgt zeitver-
setzt, sodass sich die steuerlichen Auswirkungen der Corona-Einschrankungen der Jahre 2020 bis 2022 zum
groflen Teil erst in den nachsten Jahren beim Aufkommen der Gewerbesteuer in den Jahren 2023 bis 2025 nie-
derschlagen werden.
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Ein zusétzlicher, nicht zu unterschitzender Aspekt ist der Russland-Ukraine Konflikt, der in erheblichen Male
das Wirtschaftsgefiige in Europa ins Wanken bringt. Hier wirken sich in einem ungeahnten Ausmaf} die Abhéan-
gigkeiten der EU-Staaten vom ,Energieversorger“-Russland aus. Da durch die Sanktionierung der Kriegsmacht
Russland, Europa wirtschaftlich von Russland entkoppelt wurde.

Ein weiterer nicht zu unterschatzender Aspekt, der mittelbar, in Teilen jedoch auch unmittelbar Auswirkungen auf
die finanzielle Ausstattung der 6ffentlichen Haushalte haben kdnnte, ist die Transformation der Energiewirtschaft,
die im Zuge der, durch den erwéhnten Russland-Ukraine Konflikt entstandenen, Energiekrise forciert wurde und
die einheimische Wirtschaft auf allen Ebenen vor grofle, auch finanzielle Herausforderungen stellt.

Nach dem Vorsichtsprinzip ist eine solide und zurlickhaltende Planung der Gewerbesteueransétze in den nachs-
ten Haushaltsjahren mehr denn je geboten; gleiches gilt entsprechend fir das Umlageaufkommen der Verbands-
gemeinde.
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121 Ubersicht iiber das Anlagevermdgen

Anschaffungs- und Herstellungskosten
Stand Zugiange Abgénge Um- Stand aufgelaufene
zum buchungen zum Ab-
schreibungen
Pos Gt Zum
(gem. § 47 Abs. 4 Nr.1 GemHV O)
31.12.2021 2022 2022 2022 31.12.2022 31.12.2021
in EUR

1.1 Immaterielle Vermégensgegensténde
111 Gewerbl. Schutzrechte und ahnl. Rechte und

Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Werten
112 |Geleistete Zuwendungen 102.88581 0,00 0,00 0,00 102.88581 26.447,81
113 [Gezahite Investitionszuschiisse 2487709 5762559 0,00 0,00 306.39578 17143619
114 Geschéft- oder Firmenwert 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00
115 Anzahlungen auf immaterielle

Vermégensgegenstande 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Immaterlelle Vermdgensgegenstinde 351.656,00 | 57.625,59 0,00 0,00 409.281,59 197.884,00

zusammen . ’ . ’ ’ ’ . ’ . ’
1.2 Sachanlagen
121 [Wald, Forsten 1127.190,80 0,00 0,00 0,00 1127.190,80 0,00
122 Sonstige unbebaute Grundstiicke und

grundstiicksgleiche Rechte 593.596,84 0,00 0,00 0,00 593.596,84 191336,37
123 Bebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche

840.826,44 0,00 0,00 0,00 840.826,44 281464,80

Rechte
124 |Infrastrukturvermdgen 401564555 0,00 0,00 0,00 401564555 2.810.286,33
125 Bauten auf fremden Grund und Boden 000 0.00 0.00 000 000 000
12.6 Kunstgegenstande, Denkmaler 204617 0,00 0,00 0,00 204617 204417
12.7 M aschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 10.37546 1992.00 0.00 000 14.367.46 11946 46
12.8  [Betriebs-und Geschéftsausstattung 116.528 43 3.403,03 0,00 0,00 119.93146 107.067.43
129 |Pflanzen und Tiere 187120 0,00 0,00 0,00 187120 1867,20
12.10 |Geleistete Anzahlungen, AnlagenimBau 337.655.17 0.00 0.00 0,00 337.655.17 0.00

Sachanlagen zusammen 7.047.736,06 5.395,03 0,00 0,00 7.053.131,09 3.406.012,76
1.3 Einanzanlagen
131 Anteile an verbundenen Unternehmen 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00
13.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00
13.3 Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13.4 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhaltnis besteht 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
135 Sondervermdgen, Zweckverbande, Anstalten des

OR, rechtsfahige komm. Stiftungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13.6 Ausleihungen an Sondervermdgen,

Zweckverbande, Anstalten des OR, rechtsfahige 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

komm. Stiftungen
13.7 Sonstige Wertpapiere des Anlagevermdgens 1246.00 0.00 0.00 0,00 1246.00 0.00
13.8 Sonstige Ausleihungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Finanzanlagen zusammen 1.246,00 0,00 0,00 0,00 1.246,00 0,00
Zusammen 7.400.638,06 | 63.020,62 0,00 0,00 | 7.463.658,68 3.603.896,76
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Abschreibungen, Wertberichtigungen Restbuchwerte Kennzahlen
Zuschrei- Abschrei- Um- aufgel. Abschrei- Restbuch- Restbuch- Durch- Durch-
bungen bungen buchungen Abschrei- bungen wert wert schnittl. schnittl.
bungen zum Abschrei- Restbuch-
auf bungssatz wert
Abgange in % in %
2022 2022 2022 2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2021
in EUR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 4.335,00 0,00 0,00 30.782,81 72.103,00 76.438,00 4,21 70,08
0,00 5.576,00 0,00 0,00 177.012,19 129.383,59 77.334,00 182 42,22
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 9.911,00 0,00 0,00 207.795,00 201.486,59 153.772,00 2,42 49,22
0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.127.190,80 1.127.190,80 0,00 100,00
0,00 2.638,00 0,00 0,00 193.974,37 399.622 47 402.260,47 0,44 67,32
0,00 13.866,00 0,00 0,00 295.330,80 545.495,64 559.361,64 164 64,87
0,00 59.319,00 0,00 0,00 2.869.605,33 1.146.040,22 1205.359,22 147 28,53
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 2.044,17 2,00 2,00 0,00 0,09
0,00 216,00 0,00 0,00 12.162,46 2.205,00 429,00 1,50 15,34
0,00 1770,03 0,00 0,00 108.837,46 11.094,00 9.461,00 147 9,25
0,00 0,00 0,00 0,00 1867,20 4,00 4,00 0,00 0,21
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 337.655,17 337.655,17 0,00 100,00
0,00 | 77.809,03 0,00 0,00 | 3.483.821,79 | 3.569.309,30 | 3.641.723,30 1,10 50,60
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1246,00 1246,00 0,00 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.246,00 1.246,00 0,00 100,00
0,00 | 87.720,03 0,00 0,00 | 3.691.616,79 | 3.772.041,89 | 3.796.741,30 1,17 50,53
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12.2 Ubersicht iiber die Forderungen

I Art Stand zum Stand zum
N ’ §47 Abs. 4 Nr. 2.2 GemHVO) 31.12.2021 31.12.2022

r. em. s. 4 Nr. 2.2 Gem
(@ (Bilanzwert) (Bilanzwert)

1 |Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 718.139,51 734.573,77
1.1 | Offentich-rechtiiche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen 14.483,38 13.178,49
1.2 |Privatrechtiiche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 3.326,16
1.3 |Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0,00 0,00
1.4 |Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsv erhaltnis besteht 0,00 0,00

Forderungen gegen Sondervermdgen, Zw eckv erbande, Anstalten des offentichen Rechts, rechtsfahige
1.5 . 0,00 0,00
kommunale Stiftungen
1.6 |Forderungen gegen den sonstigen offentlichen Bereich 703.656,13 718.069,12
1.7 |Sonstige Vermdgensgegenstinde 0,00 0,00
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12.3  Ubersicht liber die Verbindlichkeiten
indlichkeiten
Verbn.1.:I| - ! Stand zum Stand zum
von liber einem
1. N Art bis zu einem bis zu finf von mehr als 31.12.2022 31.12.2021
. Nr. is zu fiin . . .
(gem. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) Jahr o fiinf Jahren (Bilanzwert) (Bilanzwert)
ahrel
in EUR
1 Verbindlichkeiten 20.557,82 0,00 0,00 20.557,82 29.895,77
1.1 |Anleihen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 |Verbindlichkeiten aus Kreditaunahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
davon:
1.2.1 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fiir Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur
1.2.2 S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Liquiditétssicherung
1.3 |Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaunahmen wirtschaftich gleichkommen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]
1.4 |Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.5 |Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 8.064,14 0,00 0,00 8.064,14 21.343,78
1.6 |Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 2.800,85 0,00 0,00 2.800,85 1.920,00
1.7 |Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Verbindlichkeiten gegenliber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsv erhéltnis
1.8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
besteht
Verbindlichkeiten gegentiber Sondervermégen, Zw eckverbanden, Anstalten des
1.9 | .- ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
offentiichen Rechts, rechtsfahigen kommunalen Stiftungen
1.10 |Verbindlichkeiten gegentiber dem sonstigen 6ffentichen Bereich 9.490,83 0,00 0,00 9.490,83 3.270,02
1.11 |Sonstige Verbindlichkeiten 202,00 0,00 0,00 202,00 3.361,97|
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12.4  Ubersicht iiber die iiber das Haushaltsjahr hinaus geltenden Haushaltsermichtigungen

Produkt Konto Projekt Erméchtigungsvortrag (in EUR)
Vortrag bestehender Bildung neuer
. g . . Vortrag (Gesamt)
Erméchtigungsvortrag Erméchtigungsvortrag
I. Neue Haushaltseinnahmereste
0,00 0,00 0,00

Summe der vorgetragenen Haushaltseinnahmereste 0,00 0,00 0,00
Il. Neue Haushaltsausgabereste
Aligemeiner Grunderwerb - Weideland - 02340000 | 11420-0000 0,00 10.000,00 10.000,00
Dorferneuerung / Immat. Vermogensgegenstande

. ) 01200000 |51130-0001 7.500,00 7.900,00 15.400,00
- Forderung priv ater Dorferneuerungsmafinahmen
Summe der vorgetragenen Ausgabeermachtigungen 7.500,00 17.900,00 25.400,00
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Feststellung und Ausfertigung des Jahresabschlusses

Festgestellt
Montabaur, den 26.09.2024

Im Afiftrag

—

Michael Hainze)
Sachgebietsleiter
Finanzen, Haushalt; Steuern

(Dr. Hans Ulrich
Birgermeister
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Im Auftrag

(Yvonne Fries)
Stv. Kassenleiterin
Verbandsgemeindekasse
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Hinweis:

Der Jahresabschluss der Ortsgemeinde Daubach fiir das Haushaltsjahr 2022 wurde durch den Rechnungsprii-
fungsausschuss der Ortsgemeinde gemal § 112 der Gemeindeordnung fiir Rheinland-Pfalz (GemO) gepriift.

Zur Priifung lagen alle erforderlichen Unterlagen des Jahresabschlusses wie Ergebnisrechnung, Finanzrechnung,
Bilanz, Anhang, Rechenschaftsbericht, Anlageniibersicht, Forderungs- und Verbindlichkeitstibersicht sowie der
Ubersicht {iber die gebildeten Ermachtigungsvortrége vor.

In seiner Sitzung am hat der Rechnungspriifungsausschuss den Jahresabschluss 2022
entsprechend der gesetzlichen Vorgaben gepriift. Hierzu stand von Seiten der Verwaltung zur Erlauterung von
Sachthemen des Jahresabschlusses Herr*/Frau* zur Verfligung..

Die Prifung des Jahresabschlusses filhrte zu keinen Beanstandungen.

Die Feststellung des Jahresabschlusses 2022 und die Entlastungserteilung fiir den Ortsblrgermeister, die
Ortseigeordneten sowie den Blrgermeister und die Beigeordneten der Verbandsgemeinde Montabaur fir das
Jahr 2022 erfolgte in der Sitzung des Ortsgemeinderates am

Der Jahresabschluss 2022 liegt in der Zeit vom bis zur Einsichtnahme bei
der Verbandsgemeindeverwaltung Montabaur, Sachgebiet 1.4 - Finanzen, Haushalt, Steuern- (Zimmer 111),
Konrad-Adenauer-Platz 8, 56410 Montabaur, wahrend der Kernarbeitszeit (montags bis mittwochs von 08:00 Uhr
bis 12:30 Uhr und von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr, donnerstags von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr und von 14:00 Uhr bis
18:00 Uhr sowie freitags von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr) éffentlich aus.

Daubach,

(Thorsten Hahn)

Ortshurrgermeister
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